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PERŽVALGA-
Rygoje tveriasi progresyviš- 

kų gaivalų kuopa. Joje daly
vaus, kaip ir pereitais metais, 
progresyviškiejei elementai 
visų Rygoj -gyvenančių tautų, 
tarp jų ir lietuviai.

— Neseniai uždengtiejei lat
vių laikraščiai „Beedris ir Dee- 
na” kiekviename numeryje tai 
pindavo žinias iš Lietuvos po 
antgalviu „Lietuva”. Žinios 
paimtos iš „Naujosios Gady
nės”. Latviai, ypatingai kai- 
riejei, labai interesuojasi Lie
tuva, tuo tarpu jų laikraščiuo
se, išskyrus žinias iš Lietuvos, 
jokių straipsnių apie lietuvių 
gyvenimą nėra. Tokios žinios 
negali supažindinti jų su Lie
tuvos padėjimu, veikiančiomis 
partijomis ir te. Gaila, kad 
neatsiranda žmogaus, kurs ga
lėtų, išskyrus žinias, varyti ir 
straipsnius, kurie daugiaus 
duotų latviams žinių apie Lie- 
turą. („V.Ž.”).

— Senapilėj(Suvalkų g,).per 
pradžią J. Griniuvienės, L. Ci 
plijansko, V. Milčinskiutės ir 
K. Griniaus, susitvėrė nauja 
draugija „Šviesa”, kurios 
tikslas — „platinti a, švietimą 
ir kelti kultūrą tarp Suvalkų 
gubernijos gyventojų”. Drau 
gija tiems dalykams steigia 
mokyklas, vakarinius kursus 
arba pamokinimus, mokslišku* 
pasikalbėjimus ir lekcijas, 
knygynus ir knygų pardavi 
mus, daro vakarus ir spektak 
liūs, leidžia knygas ir kitokius 
spaudinius, platiną naudingas 
knygas, laikraščius ir kitus 
spaudinius, šelpia einančią į 
mokslus* jaunuomenę. Piie 
draugijos gali prisidėti vyrai 
ir moters. Draugijos tvarka 
— progresyviška.

— Senapilės paviete susitvė
rė, ką jau minėjom, „Sena- 
pilės Ūkininkų D r au
gi j a”, kurios įstatymai apgar
sinti „V. Ž.” Draugija pir
meiviška; tikslas gana platus.-

- Mokytojas Klimaitis 3 
savaites sėdėjo arešte, adminis
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tracijos (be teismo) nubaustas 
už agitaciją tarp Veiverių (Su
valkų g.) mokytojų seminari
joj mokinių. „V. Žinios” gir
dėjo, kad tokios pat bausmės 
laukia da keletas mokytojų.

— Rygoje, kaip praneša, 
tūlas Jakavičia ketina išleisti 
satyrišką laikraštį, vardu 
„Juokdarys”. Tai mųsų 
rašliava turės jau du satyrišku 
laikraščiu, beveik pavymui at 
siradusiu: „Dilgėlės” išeina 
Amerikoj, o Latvijoj ketina 
išieiti minėtasis „Juokdarys”.

— „Naujoji Gadynė” jau 
turbūt sustojo ėjus, bent tuo 
tąrpu, nes jau nuo 20~to num. 
nąęs jos negaunam. „Kova” 
rašo negaunant nuo 23 num., 
taigi nuo 3—4-rių savaičių. 
Iš Lietuvos apie tai jokios ži
nios da nėra.

— „L. Ūkininke” patilpo 
apgarsinimas, kad Vilniuje 
pradės eiti kas dvi savaiti nau
jas laikraštis „Lietuvis”, 
pašvęstas „visuomenės,mokyk 
Įjos mokytojų ir apšvietimo rei 
kalama”. Redaktorius leidė 
jas — dr. J. Basanavičius.

Kaip žinoma neperseniai bu
vo rašoma, kad d r. Basanavi
čius su kitais tautiečiais ren
giasi išleisti laikraštį „Lietuvį” 
dzūkų tarme; bet dabar garsi
namasis „Lietuvis” matomai 
nebus dzūkišku laikraščiu, ka
dangi pašvenčiamas visuome
nei ir mokytojams.

— Per 2,pastaruoju (1905 
— 1906, iki spalių mėn.) metu 
nuo skerdynių Maskolijoj nu
kentėjo 159,101 žmogus (Ode
soje — 67,506, Ekaterinoslave 
22,142). Užmuštų — 937 žm. 
Nuostolio išviso 51,094,705 f. 
j — iŠ Brooklyno praneša,kad 
pereitą pėtnjč'ą atvažiavo iŠ 
Europos antras L. S. D. Par
tijos atstovas Pijus Grigaitis. 
t>ėl tos progos bus prakalbos 
2-rą dien ^kalėdų Gergino sa
lėje, vakare.
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I „Vienybės” skaitytojai, 
teiksis užsimokėti užvilktą mo- 
kostį ir atnaujint ant ateinan
čių metų prenumeratą.

Iš Lietuvos.
JPanemnnės vaisė., (Š<i 

valkų gub., Ssnapilės pavieto) 
Tamsesnių žmonių, kaip Pane
munės vabČiuj, gal mažai kui 
yra: jau tas pakaktinai liudija, 
kad visame valsčiuje išrašoma 
tik keli laikraščiai. Kaip tam
sus žmonės, tai ir vadžioja juos 
visi, kas tik nori, iš vienos pu
sės valdžia ir jos šalininkai, o 
iš antrosios šiek—tiek jau apsi- 
trynę „žmonės’k Juo tamsiau
si ka’.mai, juo vargingiau gy
vena. Teip, Arlaviškės, Slo- 
bada, Šilėnai, Mozūrai yra tam-’ 
šiaušia panemunė, ir fštikrųjų 
tenai vargingiausiai ir gyv^oa. 
Tikvieną vargą tegali ir pa 
matyt: grįčios sulužę, suirę, o 
vidun baisu ir užeiti. Čia rasi 
visokius įtikėjimus, „zabobo- 
nūs”, burtus, velnių pasirody
mus po tiltais, užkeikimus nuo 
kirmėlės įkirtimo, užraganavi- 
mus ir kitas panašias senovės 
laikų liekanas, čia dar pasi
liko atmintys reikalingumas 
pilis pilti, ką liudija sekantis 
faktas. Važiuojant nuo Pa 
nemunės per didelį šilą į Pilio 
ną yra raistelis, vadinamas Ba- 
joriaužiu. Tenai užmušė ka- 
dais kokį-tai bajorą, pas kurį 
manė rasti 300 rub., o rado tik 
3 skatikus. Tą bajorą teij/ii 
įialaid »jo toj vietoj, o nuo to 
laiko kiekvieno pravažiuojan 
tis ar praeinantis būtinai turi 
ką nors numesti paskirtoj vie
toj: kas saują šiaudų, kas ša 
ką, kas autskarąt kas ką gali; 
dėl^to su laiku susikraudavo 
labai dideli laužai, kuriuos 
būdavo žinomam laike sudegi
na, tik paskutiniu laiku jau 
labai žymiai sumažėjo, bet dar 
galima patėmyt tą sumetimo 
vietą. Daugiausia mėtydavo 
iš Vilniaus gub. važiuojantieji 
į Kauną užnemunieč ai. Pa
skutiniais metais labai suma
žėjo jau toks tikėj’mas, bet 
dar ir dabar yra daug tokių 
senių, lą „perkūno kulka” 
(akmenėlio kirvuko) patrinimu

617
i I ■ I. I..............—b

gydo visokias ligas, dėlto už 
'jokius pinigus neparduoda ir 
laiko už šventą daiktą. Nors 
laleiskim yra ir kiti „dakta-
rai”, kaip garsingas Kristupas 
(rodos pravardė lladžiunaitis), 
pas kurį iš visų kampų važiuo
ja žmonės, bet jisai gydo „ša
knelėmis” ir „šaltu vandeniu”. 
Kitą sykį buvo rauplių epide
mija, tai kaip pradėjo gydyt 
šaltu vandeniu rauples, tai ne 
vieną nugydė į „beržynę” (į 
kapus),iš proto išėjusius, tai 
paleidžia į girią, tai bobos va
kare nosį bijo iš guį-nčios iškišt; 
bet tas buvo pirmiaus, keli 
metai atgal, o dabar Krištapo 
garbė jau nupuolė ir mažai te
sigirdi, matyt jau nuseno., Yra 
dar kitas garsingas „daktaras”, 
tai pirmiaus gyvenęs girioj 
(Obelinėj) Antanėlis. ; Kuo
met Obelinėj buvo gestis va
gių lizdas, vagiui LakoviČiui 
vadovaujant, tai Antanėlis už
siimdavo burimu kortomis. 
Keno pavogė arklius, tai tuoj 
žmonės bėgdavo pas Antanėlį 
ir tas tuoj išberdavo, - bet ant 
koitų reikėdavo padėt nors 
3-ketvirdales arklių vertės,bet 
kuomet Lakovičių išsiuntė Si
biran, tai Antanėlis pametė 
būrimą kortomis, o užsiėmė 
gydymu.

Kaip tik pradėjo gydyt, tuoj 
pasidarė garsus „daktaras”. 
Bet kaip jis gydė?. . . Jisai 
viską girdi per angštinį, nuli
pa žemėn ir įėjęs į giįčią pri
eina ir sako:

— „'l'u esi iš tenai ir tenai: 
Tau sopa tok’ą vietą ir nuo 
tada”. Tai boba ima ir nusi- f
gąsta, tik ir gali pasakyt, Oj 
tu Dievulėliau!.. . rankas su
siima ir, žinoma, įtiki, kad tai 
yra stebuklingas daktaras; teip 
tarp prastuolių ir pragarsėjo, 
bet išmintingesnieji dabar tik 
turi pasijuokti nors iš ko. Pa
skutiniam laike jau labai ma
žai kas įtiki ir neina gydytis 
pas stebuklingą daktarą „An
tanėlį”.

Ūdrija, (Kalvarijos pa v.).
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Lapkričio 18 d. šių metų pasi
mirė a. a. mokytojas Petras 
Bendorius, autorius „Vaikų 
Žvaigždutės” ir „Trumpo arit 
metikos uždavinyno”. {

Plungė (Telšių p.). Tam. 
su — da visnešvinta. • Neper- 
regiami tamsybės debesiai dar 
vis tebelaiko apgulę šį Žemai
tijos kampelį. Per siauras ir 
neskaitlingas tų debesių pro- 
švaistas tik kur-nekur nedrą
siai prasimuša silpni šviesos, 
laisvės spinduliai, pranašau
dami, kad nepoilgo jau ir čia 
„prašvis laikai, užgirps darbai, 
išauš nauja gadynė!” Bet 
dabar čia dar tamsu, didžiuma 
žmonių giliai miega, nors jau 
ir arti rytas, ima palengva 
brėkšti, balsiai jau gieda lais 
vės gaidžiai... Čionykščiai 
žmonės netol dar nužengė pro
to keliu nuo kūdikystės lopšio. 
Visuomeniški, tautiški ir poli- 
tikinki reikalai mažai ką inte
resuoja. Iškalno atspėdamas, 
kad „apsišvietusieji” butų di
džiai nepakakinti, jeigu aš juos 
apeičiau neužtėmijęs, Beišsky
ręs iš eilės netoli nužengusių 
nuo lopšio kūdikystės, taigi ir 
darau čia nedidelį išėmimą. 
Nemažai čia yra ypatų, ,,apsi
švietusių” «su prilipdytomis 
uodegomis „ski, icz”. Bet ne 
viena uodega rodo jų gerą ap
sišvietimą; kai-kurie net moka 

^čeveruot lenkiškai ir apie ką- 
nors svarbesnį visuomet tarp 
savęs poniškai kalbasi; bet ne 
visi, žinoma, tokį augštą ap
švietimą gali pasiekt — dauge
lis pasikakina tik reikalingiau
siais prismokais: „dzin dobri, 
dobri večer, dzenkuja”... 
Tai-gi užganėdinęs „apšvies
tuosius”, galiu grįžti vėl prie 
prastų žmonelių. Po šį kam
pą Žemaičių siaubia baisi epi- 
demija-girtuoklystė. Tikėji
mu, augščiausiu čionykščių 
žmonių idealu yra „šnapšės 
butelka”. Šventadienyj ar 
turgaus dienomis apie mono
polius dūzgia burių-bureliai 
senų, jaunų, merginų, vaikinų; 

aukos Ragučiui gausiai plau
kia, „butelkos šnapšės” džiute 
-džiūsta. Ir kaip žiuri į tą 
kunigai? Ne perlabai jie tuo 
piktinasi (tai ne bedievystė): 
per pamokslus išvadys latrais, 
pijokais, pagrasįs pragafu, 
raguotais velniais ir viskas, o 
žmonėms tas tai ne didžiausias 
daiktas: jau jie prie to pripra 
tę, kaip jautis prie rimbo. 
Man rodos, kad kunigai gaįktų 
kovoti gana pasekmingai su ta 
žmonijos nelaime, užtektinai 
rkstų vaistų^ kad išrauti ją iš 
šaknų. Girtuoklystė nė kiek 
n esi maži n a Čia, bet josios ban
gos vis smarkyn ir smarkyn 
ūžia, o gydytojai įdievobaimin 
gai tyli, neduoda gerų receptų, 
nebenurodo tikrai geibstančių 
vaistų. Tiesa, yra Plungėj 2 
dvasiški vaistinyči (2 knygy
nu), bet abi mažos vertės. Pa
rapijinis knygynas-skaitykla 
pripildytas daugiau „Kataliko” 
ir „Šv. Kazimiero” išleidimais 
ir, kiek yra žinoma, neperpla 
čiau veikia, nors ir kiekvienas 

t 

gali iš jo naudotis, įmokėjęs 
per metus 50 kap. Knygynas 
-parduotuvė p. B. teip-pat ne 
turi daug kuo pasigirti. , Šisai 
knygynas vienam kambaryj su 
pardavykla vynų, saldžių deg
tinių, tabako išdirbinių. Pa
matęs žmogus ant lango išsta
tytas knygas eina krąjįtuvėn 
nusipirkti kokią-nors tinkamą 
knygelę, bet pamatęs viduj 
tiek Ragučio mylistų, kurių 
kvapai teip jautriai ima kutent 
gomurį, užmiršta apie tikrąjį 
tikslą atsilankymo ir ima tei- 
rauties „pdnalio” apie kainas 
saldžiųjų, bet patyręs, kad jos 
nepal jo kišenių, pakasęs pa
kaušį, nurijęs seilę, eina lau
kan. P. B., matyt, nori drau
ge tarnaut 2 ponams-priešams: 
apšvietimui ir gyrtuoklystei, 
tik kas-žin ar tai galimas 
daiktas?

Eisiškiai (Vilniaus gub., 
Lydos pav.). Neseniai teko 
man apsilankyti Eisiškiuose. 
čia aš, žinoma, koipo žingeidus
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keleivis ir savo krašto mylėto
jas, netingėjau savaip pasidar
buoti. Todėl, pasitaikius tėip 
patogiai progai, aš išvaikščio
jau gan greit visą Eišiškių pa- 
radiją skersai ir išilgai.. Zfeip 
man bekeliaujant iš kaimo į 
kaimą tikosi girdėti ir patilai 
daug, kozįdomaus nuo vietinių 
žmonių. Tarp kitų, mažesniai 
teužimančių mųsų visuomenę 
žmonių, Štai 'ką apsakė man 
tos parapijos žmėnės. — Ar 
Tamista, sveikas girdėjote ką 
apie mus Mackiškiūs-Polec- 
kiškius. Aš, nežinodamas kur 
jie yra, labai nusistebėjai?to
kiam jų užklausimui. Žmonės, 
matydami mane užsimąsčius, 
ėmė man savaip aiškinti. — 
Mat, sveikas, tarė jie, Polec 
kiškiai yra tai didelės mųsų 
parapijos kaimas, stovintis 
prie pat vieškelio, einančio iš 
Eišiškių Verenavon. Ten yra, 
sakė jie, kapinės, valsčiaus mo
kykla, kurioje tebesėdi dar 
rusė mokytoja, o męs norėtu 
mėme, kad mųsų vaikai joj 
butų mokomi lietuviškai ir 
„ruskai”. Bet kadangi Po 
leckiŠkiečiams esanti aičiaus 
Butrimonių bažnyčia už Eisiš 
kių, todėl jie nori ten prisi
jungti, nes to norįs ir Butri
monių klebonas, o Eišiškių 
kleb. kun. Gintautas nenorįs 
jų atiduoti, ypač dėlto, kad tas 
kaimas esąs „bagotas”. Iš čia, 
sako jie, ir kilo nemažas ginčas 
tarp mus kunigėlių. E tą, mat, 
nujaučia ir užuodė „Polščios” 
misijouieriai. Kas jie tokie, 
sako žmonės, męs nežinome, 
ledokas juos žino. TaČiaus 
vieni spėja, kad tai koki ten 
„Marijavitai”, kiti gi samalio 
ja, buk jie esą Mankietininkai. 
Tie Maravitai-Mankietininkai 
apsilankę iš pradžios spalių m. 
Šių 1906 m. ir Poleckifikiuose, 
kame ant prašymo tenykščių 
bobelių atlaikę jie „žėloną na- 
boženstvą” ant vietinių kapi
nių už dūšias-jų tėvelių-moti 
nėlių.

Kvailos bobelės sumetusios 
dar pinigų apie 30 r. Teip pa-
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sipelnęs ir nukirpęs gana šiltas 
Vilneles mus paikių Lietuvos 
avelių, anas „Polščios” apga
vikas nubrazdėjęs toliau Eišiš
kių linkon.

Išklausęs aš su atydžia tokį 
širdingą • jų apsakinėjimą, bu
vau žingeidus sužinoti, bet 
kartais nežino apie tokius 
daiktus jų džiakonas, kn. Gin
tautas. To man vienur-kitur 
paklausius, žmonės atrėžė: „le
dokas jį žino”. „Šiaip, sako 
jie, mųsų džiakonas Gintautas y 
yra labai ciekavas”. Jis mus/ 
labai klausinėja ir per „spa-f 
viednių” ar kartais męs ne esa
me lietuviais ir arnesimokome 
lietuviškų poterių, kaip dabar 
mums „Cerius pazvanijo”. O 
gelbėk dzievuliau išsitarti mo
kant lietuviškai dudenti, tai 
jis užduos tokią „pakutą”, ku- . 
riosirmirši neužmiši: jis lieps 
ir kryžiumi gulėti, ubagus mal
dyti, į skarbinę pusrublaitį į- 
mesti, ir ant „polskų gazetų”, 
„učiliščių”, ir misijonorių dėti 
pinigus, kad tik kaip nors pri
kelti „Polščių”. Tam tikslui 
pasiekti, sako jie, mys džiako
nas Gintautas siuntinėja į visus 
lietuviškils kaimus savo mer
gas, kad mus ir mųsų vaikus 
„ponevaliai” mokintų lenkiš
kai; nes girdi, sako, kas „pol- 
akai” nemokės, tas negalėsiąs 
būti išganytas, todėl raus tos 
jo mergos teip ir mokina kate
kizmo ir „polakos” istorijos, 
kad negalima būti išganytu be 
„Polskos vieros” ir be žinoji
mo „polskos” istorijos. — Ki
tur vėl man žmonės apsakinė
jo, kaip kun. Gintautas ir jo 
mergos davinėjančiosžmonėms 
ir „gvaltu” brukančios skaity
ti „pohkas gazietrts”, kaip , 
antai: „Przyjaciel ludu”, o 
ypač „Kurjer. Lit.”. čia aš 
paklausiau jų kodėl jis teip 
daro, kodėl jis neduoda nė 
vieno jum lietuviško elemen- 
toriuko? Ant to jie man at
sakė: „mat, sveikas, džiakonas 
mums teduoda vienas lenkiškas 
dėlto, kad „polska mowa’* 
esanti šventa, o lietuviška pa-
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goniŠka, kamiška mužikiška; 
aš, sako jis, paeinu iš giminės 
„Polščios” karalių,todėl ir jus 
noriu padaryti „Polščios aba- 
vateliais”. O antro vėl, kad 
„polskas gazetas” ir patsai vy
skupas leidęs ir liepęs išleidi
nėti ir platinti tarp žmonių. 
Todėl žinokite, sako mums 
kun. Gintautas, kad „polska 
gazeta^ yra vistiek, kaip ir 
kokia šventa knyga, nes vis, 
kas ten „drukavota”, esanti 
„šventa prauda”.

Čia aš pertraukiau jiems pa
sakojimą ir paklausiau: „Nu
gi, ar Tam įstos skaitėte „Kur- 
jer Lit.” N. 202 ir kas ten pa
rašyta”. Ant tų žodžių jie su
klego visuotinu. „A je! svei
kas, kur neskaitysi, kur ne
skaitysi”. Tą numerį, tęsė 
jie, patsai džiakonas ir visos jo 
mergos mums kiekvienam 
brukte bruko ir liepė išsimo
kinti beveik ant „pometies” 
(atminties), ypač dėlto, kad j 
ten patsai Gintautas aprašė 
mųsų parapiją”. Čia aš jų 
vėl paklausiau: „nugi paša-, 
kykite man, ar jum patiko tas 
džiakono terliojimas ar ne?” 
Ant tų žodžių jie pradėjo slap- 
styties, lysdami vienas už kito, 
tik kurie-nekurie truputį drą
sesni labai Rūstaudami traukė 
toliau: „mat, sveikas, melas ir 
melagingas isgyrimas patsai 
savęs, ypač viešai laikraščiuo
se, negali mums rodos, pasida-< 
boti niekam, ne tik mums prai 
fetiems mužikėliams,' bet pri- 
pratusiem žebelą^^gaudyti irj 
melus skaityti kitiem žmonėm^ 
Rašydamas tokį „čystą” melą j 
mųsų kun. džiakonas meluoja 
visiem to laikraščio skaityto* 
jams, už ką netik pati „gazeta1* 
liko mums pasibiaurėjimu, bet 
ir patsai džiakonas . „nutrotijo 
šlovę” , ir garbę netik mųsų 
akyse, bet ir visų žmonių. 
„Juk’gi anas rašo, sako, jie„ 
buk mųsų, parapijoj^.jau ne
belikę nė vienos lietuviškoj 
„ulyčios”. Tuo tarpu visudi- 
dieji kaimai, kaip antai?- Dai- 
lydai, Purvėnai, Viežonįs, No-

vosedai, Žuklonį*, Dainava, 
Prūdeliai, Lebed n inkai, Polec- 
kiŠkiai ir kitos su daugybe iš 
mėtytų po visą parapiją vien
sėdžių supranta ir tebedutjena 
savo prabočių lietuviška kal
ba”. ,/Poliaus, sako jie, kun. 
Gintautas parašė melagystę, 
sakydamas, buk jis sutinkąs ir 
gyvenąs „zgadoje” su mumis 
visais, bet kaip męs galime, 
skundėsi jie, su" juo sugyventi, 
kad jis mųsų ir mųsų kalbos 
nekenčia, kaip žydas kryžiaus. 
Todėl męs ir laukiame diena 
po dienos, kad jis kuo grei
čiausia išsinėšintų iš mųsų pa
rapijos, ypač dabar po jo ap
rašymo tokių melų”. f

Matote, skaitytojai, kas gir
dėti ant margo svieto, ypač da
bartiniuose liuosybės laikuose.

(„Vii. Žin.”).

Szveksznos parapijos 
sindikatas.

Perspauzdiname tą straipsnį iš 
„Lietuvoj Ūkininko”, apie parapijos 
sindikatą,kadangi toks sindikatas tik, 
turbūt, pirmą syk yra sumainytas 
Lietuvoje.

Švėkšnos 1) valstiečių kuo
pelė pavedė savo komitetui iš
dirbti įstatymus apie parapijų 
valdymą, ir „Lietuvos Ūkinin
ke” atspauzdinti. Tapo susta
tyti toki įstatymai.

1) Prie Švėkšnos bažnyčios 
tu^buti įkurtas sindikatas, su
sidedantis iš 12 vyrų -— mar
šalkų, bažnyčios turtams vai- 
dyti.

. 2) Šie 12 vyrų tur būti pa
čiu žmonių, o ne vieno klebono 
renkami.

2) Sindikatas valdo visą 
bažnyčios turtą: judinamą — 
bažnyčios iždą, ir nejudinamą 
— bažnyčios turtus, bažnyčios 
žemę.

4) Bažnytinis turtas suside
da iš dabar esančio turto, pa- 
aukavimų ir užmokesnių už 
bažnytines apeigas.

*) Raseinių pav., Kauno gub. R.

5) Iš bažnytinio turto sindi
katas apmoka paskirtas algas 
klebonui, kamendoriams, alta
ristoms ir kitiems bažnyčios 
tarnams.

6) Už tai kunigai, be atski
ro pri mokesnio, lygiai visiems 
turi dykai suteikti krikštą, su- 
žiedavimą ir palaidoti kiekvie
ną mirusįjį su visomis bažny
tinėmis apeigomis.

7) Už iškilmingas pridėČkas 
prie minėtųjų punkte 6-me 
bažnytinių apeigų primokama 
skyrium ne kunigams, bet sin
dikatui.

8) Už kitas bažnytines apei
gas, ne už išpažintį, sindikatas 
paskiria mokestį (taksą).

9) Pinigai už mišias, atmi
nimus ir kitas bažnytines apei
gas, teipogi ir kalėdos, eina ne 
į kunigų kišenių, bet į bažny
čios iždą, kuriuo valdo sindb 
katas ir iš kurio, kaip pasaky
ta punkte 5-me, mokama algos 
klebonui, kamendoriams ir ki
tiems bažnyčios tarnams.

10) Klebono žemę (fulvar- 
kus) valdo pats sindikatas; 
bažnyčios žemę sindikatas nu- 
dirbdina ar samdininkais aršu 
pagelba parapijonų.

11) Bažnyčios fulvarko ar
kliai tur būti patarnavimui 
neturtėlių—katalikų, jeigu rei
kia jiems kunigą ar daktarą 
nuvežti. Jeigu klebonas prie
šinsis įvedimui sindikato, kuo
pelės susirinkimas nutarė ne
beduoti klebonui kalėdų. Kuo
pelės susirinkimas dar nutarė 
prašyti visų lietuviškų laikraš
čių, kad platintų susipratimą 
apie reikalingumą prie bažny
čių sindikatų. Susirinkimas 
pripažino, kad tokie sindikatai 
pratįs žmones prie savyvaldos, 
o kunigai (pvz. kun. Jarulaitis) 
nebesakys, jog mųsų žmonės 
dar esą nedaaugę lig eavyval- 
dos, autonomijos.

Švėkšnos valstiečių kuopelės 
komitetas:

Antanas Barsiukas 
Petras Daugrilla, Šeškas.

Amerikoj už tokius sindika
tus eina kova tarp R.-katalikų 
kunigų, tariant vyskupų ir pa
rapijonų. Dvasiškąja toje ko
voje nenusileidžia ir neišsižada 
gaspadoraVus parapijose, net 
nepaisydama ant tokių skerdy
nių, kaip tai atsitiko Philadel- 
phijoj, Chicago] ir kaip dabar 
prie to eina Scrantone, — vis 
tai tarp lietuvių, neminint to
kių pat riaušių atsitinkančių 
ir tarp kitų tautų katalikų 
Amerikoje.

Gražus tai dalykas savy val
da visokiame draugijos gyve
nime, bet tveriant Lietuvoje 
parapijų sindikatus, Lietuvos 
inteligentai ir laikraščiai, už
siimanti tuo klausimu, turėtų 
politiškom akim, t. y. plačiau 
ir toliau, žiūrėti, kad tų „sin
dikatų” pasekme nebūtų pa
našios parapijų skerdynės.

Klerikalizmo nuopuolis
Ispanijoj. \

Dienraštis „Ilerald” parodo, 
kokius Ispanijos valdžia išlei
do įstatymus tikybinėms orga
nizacijoms ir vienuolinėms. 
Tie nauji įstatymai maž-daug 
teip skamba:

1. Jokia tikybos įstaiga ne
gali but įkurta be parlamento 
leidimo.

2. Valdžia turi sušelpti 
kiekvieną tikybinės bendrovės 
sąnarį arba zokoninką* pame
tusį savo draugiją ir atsižadė
jusį apžadų.

3. Tiesų ministęris turi tie
są atimti tiesas kiekvienai įsi
kūrusiai įstatymu keliu, krik
ščioniškai draugijai, jeigu pa
staroji užkenktų dorai arba 
viešam ramumui.

4. Ministeris kuoveikiausiai 
turi peržiūrėti seniau duotas 
tikybos įstaigoms tiesas ir 
nelegališkasias panaikinti.

5. Tikybinės bendrovės, ku
rių nariai yra svetimų valsty
bių piliečiais, ar kurių perdė- 
tiniai gyvena užsieniuose, turi 
but panaikintos. Valdžia turi
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tiesą daryti kratą vienuolinėse 
(klioštoriuose) be leidimo baž
nytinės vyriausybėm

6. Tikybinės įstaigos neturi 
tiesos suvartoti turto kitokiems 
tikslams, kaip tiktai tiems, dėl 
kurių buvo įkurtos.

7. Pinigų sumos, organiza
cijos sąnarių įneštos ir kitokios 
aukos, bus pilninteliai apru- 
bežinotos.

8. Visoki turtų aprašymai 
arba dovanos, prieš mirsiant 
suteikiamos vienuolinėms arba 
šiaip tikybinėms įstaigoms, ar 
tai per testamentą ar per ko- 
kią-nors tarpini nkystę, forma- 
Jiškai užginta.

9. TikėjimiŠko* bendrovės, 
užsiimančios vaizba (prekyba) 
arba pramone, turi mokėti re- 
guliariškai mokančius.

10. Įstatymai, sulyg panai . 
kinimo tikybinių įstaigų, bus 
išleisti.

11. 1887 m. įstatymų sura
šąs, lytintis tikybines įstaigas, 
įeina į jiegą.

- ' Prie to pridėjus, kad civiliš
ki šliubai,vieton bažnytinių,jau 
yra įvedami, tai iš visko bus 
aišku, kad katalikų bažnyčios 
politika — klerikalizmas spar
čiai eina silpnyn Ispanijoj,kur 
jis ikišiol iš senovėj kuotvir- 
čiausiai laikėsi. Iš to matyt, 
kad Ryminių katalikų bažny
čioje netolimoje ateityje turės 
but įvestos, noroms-nenoroms, 
didelės, pamatinės reformos 
(permainos). Atminus, kad 
bažnyčia visur yra atskiriama 
nuo viešpatystės (Prancūzijoj 
tas jau įvykį, Ispanijoj ir Švei
carijoj vykinama, Italijoj ir 
Maskolijoj eina ton linkmėn 
judėjimas), tai matyt, kad kle
rikalizmas (kunigijos valdžia) 
sparčiai puola žemyn.

Amerikos revoliucijonieriu 
. atsiszaokimas.

Brangus Draugai: — Ar gi 
fceįtėmijote, kad šiandien Ame 
rika turi dvi feodališkiausias

ant svieto įstaigas? Męs nu- 
rodom Amerikos armiją ir 
Amerikos laivyną. Drausmė 
šitose įstaigose tokia aštri, kad 
paveičia šias įstaigas į galiu- 
giausiąir nuolankiausią kapita
listų kliaios įrankį. Lengva 
sau perstatyt, kokią blėdį ši- 
todvi įstaigi padarytų darbi
ninkų kliasai, jeigu dabartinė 
revoliucija priimtų grožojančią 
kapitalizmui išveidą. Armijos 
ir laivyno vyrai yra išlavinti 
m» Šti žmones be mažiausio 
svyravimo vien tik i ficieriams 
paliepus, o tankiai net ir pa
liepimo nelaukia, jeigu tik nu
jaučia, kad iš Štabo atėjo pa
našus prisakymas.

Tai yra ne pabvalga let 
tankiai patirtas f aktas.

• • •■' Atminkit, kaip amenkoniš 
ki raiteliai, Pietiniuose Filipi
nuose išmtšė vyrus, moteris ir 
Vaikelius; kaip varė angleka 
sius iš Koliorados su negirdėta 
nuožmybe; kaip pliekė nekal
tus San Francisco piliečius 
tuojaus po žemės drebėjimui; 
viskas tas turėjo primint pro- 
letarijatui, kokis pavojus gru 
moja darbininkams nuo gele
ži ms ir Ugne apsišarvojusių 
galvažudžių. Šio krašto laik
raštija, valdoma kapitalistų, 
vietoje peikti tokius žvėrišku
mus, pagiria ir ploja; mat ka
pitalistų kliasos tokia politika, 
kad savo tuVtus stato augščiau 
žmogaus gyvybės; tokia jų po 
litika buvo visuomet, tokia vi
suomet ir bus. Nuožmus iš 
mušimas Prancūzijos proleta
rų po Paryžiaus komunos, 
skerdynės ant Nevsko Pros
pekto Peterburge ir kitos ne
suskaitomos žudynės visuomet 
parodo, kad kapitalistų kliasos, 
politika yra liejimas kraujo ir 
užnąušinėjimai.

Seniai jau tapo pripažinta, 
kad valdovai ir kapitalistai 
(vienas ir tas pats) iškėlė pa
vienio žmogaus nuosavybę ant 
žmonių gyvybės. Išsitarimas 
Debs’o:„Niekas nėra teip pigus 
kaip žmogaus mėsą ir kraujas1’

tapo vyriausiu darbininkų 
kliasoje priežodžiu. Žmonių 
gyvastis, žmonių skurdas ir 
žmonių kentėjimai kapitalistui 
visai nerupi; jam apeina tiktai 
jo privatiškas lobis. Tas jau 
teip tankiai buvo prirodinėta, 
kad čia nebereikalingi joki pa 
vyzdžiai. Na, o socijalistų 
partija atvirai pripažįsta, kad 
ji nori perimti visus išdarbys- 
Čių kelius. Nesislapstydami 
už krūmų tiesiai pasakom, kad 
męs, darbininkai, norim pilno 
vaisiaus iš savo darbo ir męs 
rengiamės jį apturėt; toliaus 
męs supratom, kad męs'tolei 
neįgysime, pakol dabartinis 
surėdymas stovės. Norint per
mainyt surėdymą prisieis atimt 
visus išdarbysčių kelius nuo 
pavienių ypatų ir atiduot juos 
vartojimui ir naudojimui visos 
žmonijos. Ar jus manote, kad 
kapitalistai tą pamėgs? Ar 
jus mislinate, kad ramiai iuž- 
silaikys ir perduos savo nuo
savybę įstatymiškame arba ex- 
tra-įstaty miškams būdams? 
Ar gi galima, kad tie, kurie 
turi teismus/ legislaturas ir 
išpildomąją valdžios galybę, 
nepanaudotų tos galybės ap
gynimui savo nuosavybės? Jei
gu jus mislinat, kad pasiduos 
be kovos, jus esant prabo- 
čykit už atvirumą —- idijotai. 
Visuose laikuose, seniau ir da-_ 
bar, jie pavartojo visas val
džios pajiegas atsiekimui savo 
tikslų ir, abejonės nėra, kad 
ir ateityj teip darys.

Nuduokim sau, jog soc:ja- 
listų balsai ims kapitalizmui 
grumot pavojumi, — o tas ne 
užilgo atsitiks. Ar gi mųsų 
teip vAdidama „konstitucija” 
apgį« darbininkus, kurių tiesa? 
'kapitalizmas ims visaip siau
rinti Nė trupučio! Tuomet 
čionais, kaip ir Rusijoje, vie- 
nintėlis ginklas dagininkų 
kliasai bus likęs, tai—visuoti
na? streikas paremtas gin
kluota revoliucija; ir 
tokiam karte mųsų laimėjimui 
viltis remsis ant armijos ir lai- 
^ynoj kurie visuotino sukilimo 

laike * perei? į darbininkų* 
pusę ir atsikreips prieš savo- 
dabartinius valdovus.

Ar tai ne puikus bus šmote 
lis poetiškos teisybės, kad ka
pitalistų kanuolė* atsikreips 
prieš juos? Ir tas galima bus 
padaryt, kadangi tai jau 
ne sykį buvo padaryta.

Armija ir laivynas ima savo 
stiprybę nuo darbinikų kliasos. 
Kareivis ir jurininkas yra dar
bininkai; tankiausiai jie esti 
surinkti iš žemiausių industri- 
jinių iššlavų ię netenkinu atei
vių; tarpe jų, priedan kas aug
ščiau pasakyta, yra keletas 
augštesnių mokyklų studentų, 
klerkų, etc* kurie prieš įstoji
mą armijon negalėjo daturėt 
smarkios ekonomiškos kovos. 
Jie beveik visi buvo jail hė- 
tenkini prieš įstojimą tarnys- 
tėn, o dar labiau įniršo po į- 
stojimo, pažinę tuos tikslus, 
dėlei kurių yra užlaikoma ar
mija. Aiškiai patvirtina tą 
ųųoip^fę apstus pabėgimai iš 
armijos. Kadangi išdešimties 
kareivių gal nėr nė vieno, kurs 
įstojęs butų armijon dėlei pa- 
trijotiško jausmo, tai drąsiai 
galima sakyt, kad iš penkių 
dešimtų kareivių, pabuvusių 
armijoje keletą mėnesių, visiš
kai nebesiranda nė vieno su 
patrijotiškais jausmais. Ga- 
lingiejei ponai Washingtone 
jau ir dabar aimanuoja, kad 
teip mažai besiranda armijon 
liuosnorių. Kareivių ir juri
ninkų jau didesnis nuošimtis 
yra susipratusių už darbinin
kus, nors žinoma, jie da neturi 
supratimo proletarų kliasos. 
Bet tegul tik socijalistai u ž - 
tvankįs juossu gera 
k 1 i a s ų ko vos propa
ganda, o pasekmės bus tik
rai stebuklingos, ypatingai jos 
nustebįs vmųsų viešpačius, — 
nes socijalisto jau nieks nenu
stebina. Pakol armija ir lai
vynas bus nuolankus kapita
listų kliasai, patol įvedimas 
sąveiklinės (kooperatyviškos) 
respublikos beveik nėra gali
mas* Bet armija nėra
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prielanki v o vieš
pačiams ; a‘V‘^ e m a t o t 
nuolatinių joje su
mišimų!

Imkim paveikslan Rusiją. 
Ar butų revoliucija padarius 
tokį progresą, jeigu nebūtų iš
kilusi čiela eilė sumišimų ar
mijoje ir laivyne? Ir jeigu ga
lima vest antimilitariškąsocija- 
lietų propagandą „prispaustoje 
Rusijoje*, tai kodėl to negali 
ma butų daryt „laisvoje Ame
rikoj?” Šiandien Rusijos ar
mijoje vienintelis ištikimas ka
reivis, — tai kazokas; jo neuž
gavo revoliucijinė propaganda 
vien dėlto, kad jis nemoka 
skaityt. Amerikos-gi armijoje] 
kiekvienas įstojantis privalo- 
mokėt skaityt; męs lengvai ga
lime prie jų prieiti. Jie ne
garbina mųsų „tėvelio batiuš- 
kos” (Teodoro I-ojo), nes jie 
žino, kad jis toks pat žmogus, 
kaip ir jie. Suvienytų Valsti-i- 
jų valdžia — visuomet netikusi 
ir sudribusi — negalės 
mųsų p r o p a g d o s s u | 
stabdyt.

Vokietijoje, Prancūzijoje; 
Italijoje ir kituose Europos 
kraztuose, ar galėtų socijalistaį 
garsiai didžiuotis savo perga; 
lėnais, jeigu nebūtų jų draugų 
socijalistų armijoje ir laivyi 
nuošė? Vokietijos kaizeris;, 
paveizdan, visas dreba, ne dėl 
to, kad daugumas darbininkų 
apsiskelbė esą socijalistais, bet 
dėlto, kad V o k i e t i j o p 
armija pilna soči- 
j a 1 i s t ų ir visai ne
begalima užtikėti. 
Galima butų privest daug te
kių iliustracijų. 

______ _
f

Toliaus praneša atsišaukime, 
jog Kalifornijoje (Oakland’ę) 
uždedama naujas, agitaciją! 
armijoje pašvęstas laikraštis. 
Metams prekiuos $l.oo (Adri- 
sas: 528 Telegraph avenuę, 
Oakland, Cal.). Gabaus rašop

Mųsų sumanymą — propa
gandą tarpe kareivių — širdin
gai visi sutiko. Garsus rašėjaš,

drg. Džek London, sako: „Jų- 
sų propaganda eis greta soci
jalistų propagandos Vokietijos 
armijoje; stoka tokias propa
gandos, stoka kliasiirįo susi
pratimo Rusijos armijoje, pa 
darė Rusijos revoliuciją\okia 
kruvina. . . Paimta kariutne-’ 
nėn jaunumenė yra derli soči- 
jalizmo skriejimui dirva... 
Susipratęs kareivis ir susibro 
liavęs su darbininkų judėjimu, 
nebus toks paikas ir nešaus 
paliepus į darbininką”.

Daugumas kitų įžymių soci
jalistų, imant drauge ir redak
torius daugelio soči jalistiškų 
ir progresy viškų laikraščių, už- 
gyrė šitą mislį, ir nė vienas so- 
cijalistas ikišiol nepapeikė.

Dabar, praėjus rinkimams, 
ar nemalonėtumėt laikraščiai 
atspaudint tam tikras „armijos 
ir laivyno” laidas? Reikėtų 
atspaudint tiek egzempliorių, 
kiek tik galima ir iš plati n t 
tarp naujai renkamų armijon 
kareivių bei pačioje armijoje, 
nurodant kareiviams, kad jie 
patįs darbininkai, kad jų rei
kalai yra vienodi su darbinin
kų; bandyt reikia sužadint jų 
dvasią prie luominio susiprati
mo, kurs jau pas juos savaime 
pradeda kilti, nurodyt jiems 
išplėtojimui tos dvasios kelius.

Ir jus pats, jeigu nuo redak
cijos šitą laišką išpeiksite, pa- 
siųsi t į giliausias pragaro apie 
linkės, vienok — atspaudinki 
te jį! Dėlei šešėlio Karoliaus 
Marks, meldžiame jus, nepa
laikykite mųsų krašte „suokal
bio tylėjimų” socijalistų ir re
voliucijonieriu laikraštijoje...

Kada mųsų žmonės stovės 
už kanuolių, ir kada jie.^bovės 
už mųsų pusę, męs neturėsim 
ko bijotis; teismai, karaliai ir 
militariški diktatoriai nieko 
negali padaryt, jeigu jų nu
sprendimų neparemia kanuolės, 
pagaliaus „dievas’^ visuomet 
yra tų pusėj, už kurią stoja 
armija. Viskas ko mums rei 
kia, tai atsakančio darbo ir iš 
mųsų pu^ės energiškų pastan
gų; o tuomsyk galim įvyki n t

visuotiną sukilimą 
drauge einantį su 
visuotinu streiku.
—- -------—«■»> > ♦■—------- r—
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Politiszkos žinios.
Maskolija-

Šią sąvaitę nedaug atėjo ži
nių iš revoliucijos judėjimo. 
Ir tos pačios paprastos jau ne
įdomios. Didesni atsitikimai 
buvo Lenkijoj Siedlece seredoj 
karės lauko teismas teisė 8 te
roristus ir nusprendus tuojaus 
sušaudė. Lodziuje buvo pasi- 
kėsymas ant policijos viršinin
ko Cechanovskio, kuris pa
spruko sužeistas į koją. Tero
ristai metę bombą ir šovę re
volveriais ir pabėgo. Užmuš
tas tik viišininko vėžėj as. ‘i

Peterburge policija surado 
vyriausią Socijaldemokratų 
partijos militantų skyriaus sto- 
vynę ir areštavo suviršum 100 
tos organizacijos sąnarių.

Su bato j Tvėr’iuje tapo nu
dėtas šešiais šūviais garsusis 
baltojo teroro (t. y. valdžios 
teroro, represijų) šalininkas 
buvęsis Kijevos general-gu- 
bernatorius kunigaikštis Alek
siejus Ignatjevas, kuris krau
gery s tėję buvo tikras draugas 
Trepovo. Jis yra atsižymėjęs 
ir „lenkmetį” slopinant.

Badas dabar gręsia Masko 
lijai baisiau už karės-lauko 
teismus ir terorą iš abiejų pu
sių—valdžios ir revoliucijonie
riu. Žmonės, vargsta neyalgę, 
o dabar da šalčiau kankina,ne
minint jau valdžios kankinių. 
Liūdnos baisios ten kalėdos...

Prancūzija.
Prancūzijoj šiuo laiku visai 

aštriai susikirto katalikų dva
siškąja su svietiškąja valdžia, 
kuri surašinėjo bažnyčių tur
tus, už kuriuos rinks mokes
čius. Pasipriešinimas iš ka
talikų pusės didelis teip, kad 
valdžia, nenorėdama tikros na
minės karės, paliovė varius tą 
darbą, elgiasi švelniau. Vie
nok ji padarė kratą popiežiaus 
legacijos archyve, areštavo jos
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vietininką sekr. Montagnini ir 
policija jį nulydėjo iki rūbe- 
žiaus, kad važiuotų sau į Rymą; 
kai-kurias jo popieras ir laiš
kus konfiskavo. Popiežius 
dabar ir pradeda minkščiau 
elgtis. Galima tikėtis, kad 
kova nevirs į audrą. Juo, kad 
daugelis ir kunigų ir Paryžiaus 
kardinolas Richard taikosi prie 
naujų šalies įstatymų. Kata
likų susirinkimai, pagal tuos 
įstatymus, turi but pranešti 
vyresnybei! kaip visoki susi-- 
rinkimai.

Amerika.
Katalikiškoji dvasiški j a ke

lia protestą prieš Prancūzijos 
valdžios „grobimą” bažnyčios 
turtų ir persekiojimą. Net nori 
Amerikos valdžią pritraukti 
prie to klausimo. Kardinolas 
Gibbons sako: „Amerika kuri 
užjaučia vius(?) persekioja
muosius, turi ir šiame atvejyje 
užprotestuoti priešais neteisin
gumą”; ar-gi galės, sako, ma
no tautiečiai (amerikiečiai)žiu- 
rėt, kaip iš „tūkstančių pado
rių vyrų ir moterų (t. y. kuni
gų ir zokoninkių) atiminėja 
turtus, įgytus sunkiu trusu”(?) 

Prez. Roozeveltas gavo „ra
mybės” dovaną ($40,000) iš 
Nobelio fondp už sutaikymą 
Rusijos su Japonija ir stengia
si padidint karišką laivyną, 
nes nemato, kad galės Ameri
ką sulaikyt su Japonija. Tvir
tinama, kad karė neišvengtina 
ir Japonija laimėsiant.

Ryme, Italijoj, dėlei kata
likiškų maištų Prancūzijoj, 
priešingos kunigų valdžiai ir 
tikėjimui partijos ir šalinin- 
kystės įtaisė dideles demons
tracijas prieš Vatikaną. Ka- 
riumenė užstojo gatves. Mi
nia nuliūliavo prie Prancūzijos 
ambasados. „Salin popiežių! 
šalin klerikalizmą! Tegyvuo
ja Prancūzija!” Daugelis de
monstrantų užsidegė žvakes ir 
ėmė giedoti „Miserere” (psal
mę giedamą prie mirštančiųjų) 
ant ženklo, kad miršta kleri
kalizmas.
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Italijos valdžia, su kuria po

piežius po 30 su vii šum metų 
tik pernai susitaikė, dabar ap
gina dvasiškiją ir remia kleri
kalizmą, nors ne ilgai teip bus, 
nes klaupi m as atskyrimo baž 
nykios nuo valstybės ir ten 
bręsta.

Isz Amerikos.
Kapitalistų 

g u d r y b ė .
Viena iš tūkstančių gudry 

bių, per kurias kapitalistai lob 
sta, yra tai pakėlimas anglies 
kainos priverčiant visuomenę 
badauti ir šaltį kęsti. Teip at 
sitiko keliose vakarinėse vals
tijose ypatingai Kansase. Ge 
ležinkelių kompanijos pradėjo 
neatvežti anglies, sakydamos, 
kad vagonų neištenką. Žmonės 
dėl tos priežasties, turėjo kęsti 
Šaltį ir badą, kadangi nė vai 
gomų dalykų is kitur atveža
mų nepristatė. Jau ne tik var- 
gingesni žmonės, bet. visa vi 
suomenė sujudo, ir ištyrus pa 
sirodė, kad vagonų yra daug 
dykų, ųžkavotų kur toliaus 
nuo miesto. Tarpvalstybinis 
komisorius sako,kad kompani
jos tai darę tyčia, norėdamos 
pabranginti anglį.

Bankų 
bankrutijimas. 

Po garsiam Stenslando ban- 
kos bankrutijimo, lyg buvo 
aptykę, bet (Jabar Chicagdje 
vėl subankrutijo kita banka— 
Atkinsono „Lincoln Bank”. 
ValdiŠkamjam kamarnikuiap
ėmus banką, 2\tkinsonas prilis 
pino kortelę ant kurios buvo 
parašyta, kad banka tik lig 
laikui uždaryta ir depozitoriai 
gausią visus savo pinigus. Bet 
peržiurėjus, atrasta bankoj tik 
350 dol. Daugybė žmonių to
kiu budu liko apvogta apiplė
šta.
Rusijos r e v o 1 i u c i • 
j o n i ę r i u s Geršuni, 
kurs iš Siberijos pabėgęs į Ja
poniją ir su pagelba japanų 
atkakęs į Ameriką, pėtnyčioje 
gruodžio 14 dieną, kaip rašo 

„Worker”, New Yorke sakė 
prakalbą žydiškoj ir rusiškoj 
kalboj, ąusirinkus Carnegie 
salėje 3,500 žmonių. Aukų 
Rusijos revoliucijos reikalams 
tą vakarą sumesta ir prie du
rų sulinkta apie $4,000. ,

Mų<ų laikrašč ai ir keliolika 
kalbėtojų turi šaukti prie aiu 
kavimo per keletą mėnesių, 
kad surinktų tokią sumą, ko
kią sumetė vieno garsaus revo- 
liucijouieriaus klausytojai. 
Amerikos valdžia 
išleis apie 7 milijardus do
lerių ateinantiems metams iki 
berželio 30 d. 1908 m.; t. y.— 
66 milijonais dol. viišaus už 
šiuos metus.

Didžiausia suma, apiell5 ir 
pusę mik dol skiriama laivyno 
užlaikymui, neskaitant da di
desnės sumos valdininkų al
goms—138 mil. su viršum (2 
mil. mažiaus ne kaip pernai). 
Viešiems darbams skiriama 
$95,865,540 ir 97 c., o kariu- 
menei (skyrium *nuo minėto 
laivyno)—beveik 80 milijonų 
($79,950,102).

Isz MM ta Amerikoje
Forest City, Pa. Dirba 

gerai iš kitur pribuvusiam ga
lima darbas gauti. Žmonebai 
geriax meldžiasi, peteriauBa, 
mušasi, provijasi ir vėl myjuo 
jasi ir geria. Čia kunigėliai 
pasitaisė sau puotą (baliuką), 
kaip kiti vadina — keturde- 
šimtis atlaidų, sakė pamokslus 
per 3 dienas, pirmą lenkams, 
o antrą lietuviams, rodosi, kad 
lenkus mųsų kunigėliai geriau 
myli. Gruodžio 2 d. ir aš nu
nešiau savo „griešną” dūšelę, 
kad nors^kiek atleidimo-pa 
lengvinimo gautų. Ale ne... 
vargšė negavo — vis tą patį 
jungą nelaimingą turi nešti. 
Prieš mišparą kun. Antanas 
Kaupas lenkiškai — teip sau 
poniškai, išpatykų — kalbėjo. 
Pamislijau: „tai lėtas vyras”. 
Potam atsistojo pajiai altorių 

prie žibančių žvakių kun. Ku 
dyrka — plikas žmogelis, ir 
ėmė sakyti pamokslą apie kū
dikėlį Jėzų Kristų, pamislijau: 
„puikus pamokslas”. Tik 
staiga suriko: Ak, dievulėliau, 
reikia seserų, rėikia, ale ką tas 
raštininkas sako, nereikia ir 
gana! Yra Čia ir pas jumis 
tų visų raštų šelpėjas ir pla
tintojas, — rodydamas su piiš 
tu į žmėnes, — va čia jis yra 
nenoriu apie jį išreikšti, bet gi 
širdyje savo turiu, o jus jam 
meiliai pritariate ir jį guodojat, 
priimt tą trucizną į savo namus, 
tautinat patys save ir savo 
vaikus... Su tais žodžiais ir 
užbaigė tą savo pamokslą, kiti 
kunigai da dvi dienas sakė pa
mokslus ale neturėjau laimės 
nueiti paklausyti, jų pamoki
nimų; klausinėjau kitų, ką ku
nigėliai šiandien pasakojo; at
sakydavo: supaisysi kunigų, 
ką jie sako, kaip jiems geriau, 
teip sako. Sako, čia jų buvę 
9, o aš tik 5 mačiau. Jokios 
įtekmės nepaliko tik paprastai 
gardaus šnapsuko, šampano ir 
alučio išgėrė apščiai, ir ištrau
kė viens paskui kitą su krep
šiukais.

Anglekasio sūnūs.

Scranton, Pa. „V. L.” 
N49 buvo minėta, kad lapričio 
25 d. vyskupas pagrasino iš- 
keikimu lietuvių parapijonų, 
nenusilenkiančių prieš kunigo 
ir vyskupo savališką gaspado- 
ravimą ir valdymą parapijos 
turtų. T’aigi tą prižadėjimą 
vyskupas jau išpildė, atsiuntė 
iškeikimą, kuris iš pamoksli- 
nės buvo perskaitytas gruodžio 
16 d. Iškeikta tiį parapijos 
komitetas — 11 ypatų. „Pra- 
keiktiejei” negalės prigulėt nė 
prie parapijos, nė prie kokios 
nors katalikiškos draugijos — 
tariant, draugijos negalės jų 
priimti į sąnarius, visai jie bus 
atmesti iš avių pulko, išvyti iš 
aviuyčios ir galės but tik teip 
sau prakeiktais žmonėmis, o 
ne avimis.

Perskaičius kunigui tą iš

keiki mą, bažnyčioj atsitiko 
juokai. Mat vienas garsiai 
ant visos bažnyčios užklausė: 
O kodėl dvylikto nepaminėjai ? 
Bet (ai ne naujiena, kad para- 
pijonai su knnigu apsimaino 
žodžiais bažnyčioje, nuo to lai
ko, kada kilo nesutikimai. .<?.

(Butų gerai žinoti tų iškeik
tųjų ir pravardes. Red )

Philadelphia, Pa. Gruo- 
džio 10 d. šiame mieste prasi
dėjo, lošimas dramos „The 
Jungle” lietuviškų vestuvių. 
Visų dramos ypatų pravardės 
tikrai lietuviškos: Jurgis, Ona, 
Elzbieta, Kcšleika, Justinas, 
Valentinas, Tamošius, Jadvy
ga ir tt. Drama labai užiman
ti, susirinkusiejei retas kuris 
susilaiko ne verkęs ir kiečiau
sio žmogaus jausmus sujudina. 
Aš manau, kad jį bus lošiama 
ir kituose miestuose. Taigi 
draugai ir draugės,darbininkai, 
jūsų privalumu yra tąją dra
mą atlankyt, ; ji yra dideliai 
pamokinanti šeimyniškame gy
venime. Svečias.

Boston, Mass. Gruodžio 
15 d. š. m. atsibuvo viešas su
rinkimas D. L. K. Gedimino 
Ukėsų kliubo. Kalbėtojai 
buvo iš So. Bostono: J. Zubas, 
J. Grikštas ir P. M. Stanis, iš 
W. Lynn, Mass. DanilevyČia, 
B. Miglinas ir S. Gilius, iš 
Lawrence, Mass, kunigas Ju
saitis. Pastarasis kalbėjo apie 
porą valandų, ragino prie 
mokslo pirmiau mokintis skai
tyt ir rašyt (jei kas nemoka), 
o apsišvietusiems nesunku bus 
netik knygynus užlaikyti ale 
ir mokyklas, ne vien bažnyti
nes, ale ir viešas. Žmonių pri
sirinko apie pora šimtų, nors 
Bostone yra apie pora tūkstan
čių. O ir iš susirinkusių buvo 
didesnė dalis iš apielinkės iš 
Cambringe, So. Boston, tai gi 
Bostoniečiai dar maudosi tam
sybėj. Gyvena po 15—20 
ypatų dviejuose kambariuose 
ir daugiausia alučiu maitinasi 
ir netik vyrai, ale ir moterš su
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mergelėm. Tai-gi ir prie vii s 
minėto kliubo apie 20 tik pri 
guli. Lietuvaitė.

Lawrence, Mass. Mų«ų 
kun. Jusaitis gruodžio 10 d. 
buvo užkvietęs ant keturde- 
Šimts valandų atlaidų tris ku
nigu^ iš Bostono, Broktono ir 
Ntew Britain, Conn. Kunigini 
prįbuvo ir prasidėjo dievmąl- 
dyš|ė su dideliais atlaidais. 
Vietinis mųsų klebonas pjer 
pamokslu pasakė, jog gavęs lis 
Komos nuo švento tėvo pavie- 
lijimą suteikti savo parapijb 
narna didelius atlaidus. Biet 
kaip juos įgyt? Žmogų s mia- 
žai protaujantis greit užmiršta 
ką jam kunigas bažnyčioje p0r 
pamokslu yra kalęs į galvą. 
Taigi, kad užsiliktų ilginus 
mintys, mus prabaštėllis 
per savo darbštumą pasirūpi
no įtaisyti bažnyčios skiepe 
šventkromį: rąžančių škaplie
rių, dvasiškos spaustuvės kny
gų vadinamų svietiškų-moks- 
liškų, maldaknygių, kryželi^, 
abrozėlių knypkių, špilkų ir 
kitokių daiktų. Bet kiekvie 
nąjpdaiktelis nepaprastas: at 
laidai ir atlaidai. Prie parda
vinėjimo buvo pastatytos dvi 
puikios merginos: žinoma, kad 
labiau patrauktų žmones, ypač 
jaunuinenę. Ir, matyt, iš varg 
šų triūso nemažą biznį padarė, 
nes prekės buvo perdaug augš- 
tos. Tiek to. Nedėlios vakji 
re po mišparų sakė pamokslą 
kun. Jakštys iš Bostono. Ne
užmiršo paminėt ir valnamą- 
nių. Sakęs, jog valnamanianĮis 
-bedieviams bus baisus sūdąs, 
per nępabaugtus amžius busią 
kankinami su anioliškais-vell- 
niais ir savo tarnais, ant galo 
baigdamas pamokslą surėdė 
garsiu balsu: „Bėda be?.ie 
viams!” tik nepaaiškino k<> 
kiems. Ir liepė pulti ant ke- 
lių prie lotinos švenčiausius 

. ir kitų šventų, ir tuomi past 
baigiė pamokslai

Panedėlįo vakare sakė p^- 
mokelą kun. Žebris iš New 
Britaino. Jis už visus geriau 

šiai atsižymėjo iškeikdamas 
socijalistiis ir laisvamanius; 
sakė, jog jie pirma sAve vadin
davo laisvamaniais, valnama- 
niais, o dabar socijalibtais, gir
di, laisvamanystė jau velkas 
paskui kaip uodega. O ta 
uodega yra bedievystė?! Sa 
kės, kiek jis buvęs soči jai istų 
susirinkimuose ir negirdėjęs, 
kad jie ką kalbėtų apie Dievą. 
Nors jie sako, kad jie tiki į 
Kristų; bet kunigus ir bažny- 
č as niekina. 'Girdi, kaip gali 
niekint, kadangi bažnyčia yra 
Kristaus galva, o kunigai są
nariai bažnyčios ir pasekėjai 
Kristaus, kaip gali atskirti są 
narius nuo galvos. Tuo laiku, 
rodos, Kristus, stovėdamas ai 
tori u j šluostės nuo veido ašaras 
ir rodos prakalbėjo į žmones: 
„Į jus aš kreipiuos skriaudžia- 
miejei ir apgautiejei! Ištikro 
sakau jums, bereikalo tik krik
ščionimis ir katlikais vadina
tės, nes vietoje manęs ir mano 
Tėvo guodojate muitininkus 
ir apgavikus, kurie apšaukę 
save mano mokslu, apgaudinė
ja jus, idant tik daugiaus pi-' 
nigų nuo jus nesuprantančių 
prisilupti! O aš sakau jums, 
išvykite iš bažnyčios muitinin
kus ir parizėjus nepriimkite į 
savo tarpą tų kurie bažnyčiose 
pirkliauja!” Kun. Žebris lie 
pė nelaikyti ant „bardo”, tų, 
kurie tk*ina į bažnyčią. Žiu 
rekite, sako, jeigu vieną kitą 
nedėldienį neina į bažnyčią, tai 
žinokite, kad jau socijalistas... 
išvykite aną, kad neužkrėstų 
jus namų bedieviška sėkla!

Utarninko vakare sakė pa- 
mokslu kunigas Pėža iš Brock- 
tono. Tas neužsiėmė /keiksmu, 
bet ir neužtylėjo, sakė, kad ir 
kas-žin kaip kvagždėtų soči j a 
batas, norėdamas įbrukti kny 
gutę ar laikraštį į rankas ka 
talikui, neimkite neskaitykite, 
nes papulsite į amžiną prapultį/-

Kelios sąvaitės atgal buvo 
surengtos parapijos prakalbos, 
kur teip-gi buvo ir kun. Rėža, 
bet ar galima sulyginti jo pa
mokslą su prakalba? Nega- 

Įima! Nes per prakalbas iš
tikro pasirodė mylėtoju ir už
tarytoju nuvargintos liaudies.

Kodėl gi kunigai tik bažny 
čias verčia į neapykantos ir 
prakeikimų urvas?!

Bestimburis.

New York, N. Y. Čia pri 
siunčiam cluck’į ant 25 dol. 
lietuvių tautiškiems reikalams 
ir skiriamt šiaip: $10,oo „Liet. 
Tautiškam Namui” rengiamam 
Sus. L. A.; $7,50 kovojantiems 
už Lietuvos laisvę L. S. I). P. 
Likusius $7,50 į iždą kankinių, 
nukentėjusių už lietuvystę bei 
kovoje už laisvę.

Dr. Collins New York 
Mebical Institute.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Prezidento rinkimai.
Shenandoah, Pa. T.M.D. 

kuopa gruodžio 16 d. savo me 
tiniame susirinkime apkalbėjo 
T. M. D-tės reikalus ir nutarė 
sekančiai: į prezidentus per- 
stato J. Ramanaucką iš Miner
sville, Pa. Męs kaištai prita
riame atsšaukimui paliegusio 
raštininko iš Lietuvos ir ski
riame k tipo auką $100 iš T.M. 
1). iš do.

A d riša i kuopos viršininkų: 
Prez. A. Audiejaitis / 

311 E Cmtrest.
S *kr. A. Baltrušaitis

Box 83 j 
Shenandoah, Pa.

Pana, III. 79 kuopa T. M. 
D. per su.-irinkimą 12 d. gruo
džio užsimokėjo savo duokles 
ir prisirešė trys nauji nariai.

Męs renkam .prezidentą tą 
patį M. Paltaaavič.ų.

Stoškus.

Jurgis Batonas, 
----- keliaujantis agentas------  
,,Vienybės Lietuvninkų”.

Vienintelis vaistas 
nuo gėrimo.

( Pasakojimas, )

Keletas, metų atgal atvažia
vo vienas vyrukas iš Lietuvos 
į miestelį Shenandoah, Pa. Tai 
buvo gražus jaunas 20 metų 
vyras ne senesnis. Į keletą die
nų kai-kurie brėkerio darbi
ninkai nusivenė ir tą jauną 
vaikiną ir paprašė kad jam 
duotų darbo. Vaikinas gavo 
darbą. Teip praėjo kelios są
vaitės berenkant akmenukus iš 
anglių.

Vieną dieną vaikinas gavo 
savo užmokestį už darbą 12 
dolerių. Parėjęs namo, nusi
prausė ir atėjo į stubą, kur jau 
kai-kurie buvo girti. Gaspa- 
dinė duodama jam stiklą alaus, 
tarė:

— Te, gerk, Juozai, ba ir tu 
gavai „pėdę” šiandien, tai turi 
pragert da kokius 5 dol., ba 
tai pirmutinė pėdė Amerikoj.

Vaikinas pažiurėjo į akis 
gaspadinei ir tarė žemu balsu, 
lyg bijodam-:

— Teta! Aš velyk negersiu, 
ba nenoriu pragei t 5 dol. šian
dien. Ir teip tiražai gavau pė
dės, tik 12 dol., o reikės jums 
užmokėt už mėnesį 15 dolerių, 
o aš daugiau neturi), kaip tik 
šituos. Žiūrėkit kiek tik aš tu
riu pinigų...

Išsiėmė iš kišeniaus pinigus 
ir padavė gaspadinei. Toji pa
ėmė Ir tarė:

— čionai 12 dol. Tai 10 — 
man tegu btrną* o du, -tai ant 
pragėrimo—virjau duosi.

— Tai, kad iš gert nenoriu, 
—vaikinas atšakė.

— Tai, vaikine, tu nenoti, 
ale męs norim! Žiūrėk, vbi 
vyrai man davė po kelis dole
rius ant alaus ir degtinės, o tu 
nenori jau man nė kiek duoti. 
—Tai žiūrėk!..

Vaikinas, matydama jr.u už
pykusią i-avo gaspa linę, teip 
vienas sau mąstė: „Kas čia da
bar reikia daryti. Reikia duoti 
vieną dolerį ant pragėrimo, o 
da vieną tai gal gausiu atgal”. 
Teip ir pasakė:
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Vienybe
— J is geras z žmogus—galė

sim ait,—pratarė kitas: — Ale 
aš turiu pirma susijieškot „lė 
bėrį” (antrininką), 
nakties reikės ait į darbą.

Tas suvargęs vaikinukas 
staiga pašoko nuo stulpo ir 
priėjęs prie tų trijų užklausė:

-— Aš girdėjau, jus norite 
lėberio?

— Teip, noriu, — vienas at
sakė:— Ar žinai kokį gerą vai 
kiną?

— O tai aš noriu gaut dar
bą,—atsakė suvargęs vaikinė- 
lis.

— Tu nori darbo... O ar tu 
netingi dirbt?

— Teip — aš. Susimildami 
mažu priimsite mane—aš dirb
siu teip, kaip tik galėsiu, — 
prašė su nusižeminimu suvar
gęs vaikinėlis.

— O kur gyveni?—užklau
sė tas, ką nori lėberio.

— Ugi Džerijoj už Readin- 
go geležinkelio.

— Tai pareik namo ir kaip 
bus trys po pietų, tai ateik į 
Maple Hill, apsirėdę su darbi
nėm drapanom, ir tę rasi mus 
pa&šaptą stovint, tai galėsim 
eit tuo sykiu po žeme prie dar
bo.

— Tai vaikinai, eime męs į 
Džeriją pas mano gerą pažįs 
tarną saliuninką, tai aš jum te
nai 
savim neturtu pinigų,—kalbė
jo suvargęs vaikinėlis.

— Męs nenorim, 
mum fundytai už tai, 
darbą pastoravojam. 
kad man reikia darbininko. . . 
Velyk eime^ aš tau užfundy- 
siu.

— Tai kaip tamistos vardas?
— paklausė kitas.

— Juozas, atsakė vaikinas.
— Tai ką Juozai, einam pas 

poną Tabarą, da išgersim po 
stiklą alaus ir paskui galėsim 
eit namon.

— Na,tai galim eit,—-drąsiai 
atsakė vaikinas.

Nuėjo visi keturi pas Taba
rą, išsigėrė gerai. Tas suvargęs 
vaikinas ten nefundijo, nes ne-

— Teta! Aš duodu jums 
dolerį ant pragėrirno, o kitą, i 
tai man atgal da atiduosite, ba 
aš norėčia da nors darbinę ke 
purę nusipirkt.

Gaspadinė jau buvo pusgir
tė ir išgirdus tūos žodžius su
šuko:

— O tai vyras! Už tai te tau 
šitą dolerį, imk alaus ir gerk, 
pilkis degtinės. . . Ką tu Čia 
žiūrai, bile tik Amerike, tai 
viskas bus gerai!

Vaikinas tą vakarą pasigėrė 
gerai ir ant rytojaus buvo už
tektinai gėrimo;'dėlto visi bu
vo linksmi, rėkė, klykė per vi
są dieną; ans vakaro da ir su
sipešė: du vaikinu iš tos stu- 
bos nuvedė į cipę ant nakvy
nės, 6 likusiejie namie girti 
teipgi kur katras parvirto, ten 
jau ir užmigo. Ir tas jaunas 
vaikinukas ant stalo pasirėmęs 

.miegojo. O gaspadinė, užvirtus 
skersai lovą kitam kambaryje 
kriokė, lyg yismaugta. — O 
kaip ten ta naktis buvo skau
di blaivam žmogui, tai gali vi
si numanyt.

Kokia ten smarvė, tai ir ga
tve einant reikėjo nosis užsi- 
imt.

Tai tokiam padėjime slinko 
dienos ir sąvaitė*, ir tas jaunas 
vyrukas pastojo girtuokliu,kad 
net neturėjo kuo nė gaspadi- 
nei užsimokėt, nė drapanoms 
nusipirkt, nors tuo laiku dirbo 
anglių kastinėse. Ta jo senoji 
gaspadinė jį išvarė. Nuėjo jis 
pas kitą, ir ne ką geresnę.Teip 
praslinko apie du metai. Jau 
negalėjo susilaikyt nuo gėri
mo, per tai ir darbo tankiai 
netekdavo.

Vieną dieną, neturėdamas 
darbo, vaikščiojo po miestą, 
kotukas (kitelis) buvo jau se
nas sujuodęs, skrybėlė—sulau
žyta, pats be apikaklės—ot— 
sakant, visai suvargęs vaikinė 
lis. Priėjęs prie stulpo', pasirė
mė ir stovi. Susitikę trys vai
kinai sustojo netoli jo ir kal
basi. Vienas sako: \

— Tai kur dabar eisimĮ\
— Tai ame pas poną Tama

rą. J

o tai ant

lu nors, ba aš su

turėjo pinigų. Išsiskirstė visi 
namo.
•‘ Tas vyras,ką husisamdė Juo- 
zą nuvėjęs į darbą rado jau ir 
Juozą laukiant pas šaftą. Nu- 
sileido į kastynes; žemyn ir 
pradėjo darbą. Juozas dirbo 
gerai per keletą naktų. Vieną 
subatos naktį po darbui, atėjus 
pas skylę,kuria reikėjo išsikelt 
įvirau, buvo tenai kas nors 
pagedę, kad da neleido keltis, 
turėjo laukt daugiau negu po
rą valandų. x

Antanas pradėjo kalbėt:
— Tai, Juozai, kur ryto ei

si? Ar turi ką nors pasiskaityt 
namieje?

Juozas atsakė,kad tupįs mal
daknygę.

— O teip kokį nors laikraš
tį ar kitokią knygelę neturi? 
Ar ne’teina pas jus koks laik
raštis? j

— Knygų tai męs turim visi 
po vieną — atsakė Juozas: —• 
Ale kas tas laikraštis, tai aš 
visai nežinau.

— Laikraštis yra tokis, ką 
pareina ant nedėlios arba są- 
vaitės sykį, arba ir tankiau, ir 
jis tenai aprašo apie viską: 
kaip kas kur pasidarė, kur ir 
kaip kas gyvena, — žodžiu sa
kant — laikraštis tai yra nau
dingiausias daiktas žmogui 
darbininkui.

Na, kaip tas laikraštis pa- 
' reina? paklausė Juozas: — Ar. 

tai kas nori gali gaut jį, ar tik 
kantraktieriai?

vninkų” ir tarė:
— Geras rytas, drauge, kaip 
u šiandien einasi?
— Gerai,d-tas atsakė:—o ko 

daugiau reikia.
— Tai žiūrėk, koki tai laik- 

Antanas nusišypsojo ir atsa-1 ršščiai yra; te, perskaityk šitą, 
tali pamatysi kai£> dailiai apra-

kad tu
kad tau

Žinai, kė:
— Gali gaut kas tik nori bi

le tik užmoka pininigus už 
laikraštį, o jis pareis tiesiok į 
stubą.

— Tai matai da reikia ir pi- 
nigų-. siųsti jam, — murmėjo 
Juozaš:—Aš mielinau, kad tai 
dyka galima gaut.

— Tai matai koki jus žmo
nės! Kaip karčiamoj tai kaip 
jus išrodote bagoti, o ant laik
raščių tai neturit pinigų ir ne
norit visai jo skaityt. Jeigu 
laikraščius tamista butai skai
tęs, tai šiandien kitokia vaiki

nas butai ir jau turėtai pinigų, 
o dabar tai ką turi, tavo visi 
pinigai passaliuninkus. O kaip 
neturi darbo, tai nė saliunin- 
kai nenori, ba žino, kad pini
gų neturi.

— Na,-tai ką, Antanai... 
Kaip prasigyvęsiu tai jau reiks 
užsirašyt kokį laikrštį, žinoma, 
dabar pinigų neturiu. O kiek 
jis kaštuoja ant metų?

— Vai tik du doleriu. Ir 
klausyk, Juozai, tu ateik pas 
mane rytoj, tai aš tau duosiu 
kelis laikraščius ir kelias ge; 
ras knygeles, tai galėsi paši

Į tą laiką paskambino iš vir
šaus, kad jau gali keltis. Visi 
sukruto ir užsistojo ant ,,kė- 
ties”, kuri iškėlė visus į viršų. 
Teip šnekučiuodami parėjo 
iki Džerįjos tiltui, kur pasakę 
viens kitkm ,,gerą naktį” nu
ėjo kiekviena į savo stubą. An
tanas dar priminė:

— Juozai! Nepamiršk ateit 
rytoj pas mane! Gali ateiti ke
ikią devintą valandą iš ryto.

— Gerai, ateisiu, ateisiu,— 
Juozas atsakė.

Ant rytojaus apie devintą 
valandą Juozas buvo jau pas 
Antaną, kurs tuojaus atėjo iš 
kito kambarėlio laikydamas 
rapkoj laikraštį „Vienybę Lie
tu

ta

Padavė Juozui ,,Vienybę 
Lietuvninkų”, o pats užsimetęs 
žįponą ant pečių išėjo; nepoil- 
g^m laikui ir vėl parėjo, par
sinešė bonką degtinės ir mie- 
rinkę; keletą knygelių atnešęs 
pladėjo ant stalo ir užlipo ant 
kiršaus; iš ten atsinešė ar tris 
dideles knygas ir laikraštį 
„Lietuvą”. Pasidėjo tą viską 
ant stalo, ir paėmęs degtinės 

| bonką, pripylė mieriukę ir iš
bėrė. Išgėręs padavė Juozui, 

Išakydamas:
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Lietuvninku 625
— Gerk, drauge, kokį sjtik sikėlė pas Antaną ir tenai bu- Teatras, dailios, Maiialio 

liuką degtinės, tai bus ai

Juozas ir išsigėVė vieną, o 
Antanas paėmė didesnio turi
nio knygas ir pradėjo rodinėt 
Juazui, ir keletą gražių ir nau
dingų straipsnelių perskaitė. 
Juozui net ašaros pradėjo ris- 
tis per jauną jo veidą... An
tanas, pamatęs teip susi judi 
nusį Juozą; paėmė ir vėl l>on- 
ką su degtine ir teip abudu iš- 
sigėrė, jau ne po vieną alej net 
po tris.

Antanas pradėjo Juozui aiš- dorą, gražų vaikiną, kuris ir

vo per dieną. Per tą laiką jis 
atprato nuo gėrimo: nė į bur
ną neimdavo. Vasaros sulau
kęs jau turėjo apie 100dolerių bus atlošta antrą kartą, juokiu- 
pinigų ir daug visokių knyge 
lių; laikraščius skaitė šituos: 3-jų aktų „Audra Giedroje”.

Subatoj ‘29 Gruodžio (Decem.) 
1906 m. Pradžia pusė po 7-nių 
vakare, svetainėje Gergeno 
„Palace Hali” 91—93 Grand 
str., Brooklyn, N.Y. Atlos są
nariai 19tos kuopos L.S.P.A.

Prekė vietų 50, 35 ir 25c.
19-ta kuopa L. S. P. A.

Kas grūmoja mainu 
darbi nikams.

,,Vimybę Lietuvninkų’.1, ,,Lie
tuvą” ir du laikraščiu iš Prū
sų: „Ūkininką” ir „Varpą” ir 
kitiem vaikinam nesigailėdavo 
knygelių ar laikraščių ir turė
jo geių draugų užtektinai. Vi
sada nešiojo gražią drapaną. 
Ir merginos labai pamylėjo 

kint apie lietuvius ir jų ajpsi- 
ėjimus ir kaip privalo žmogus 
gyventi šioj pasaulėj. Juozas 
klausėsi labai akyvai Antįano 
kalbos. Po valandai tarė:

— Žinai, Antanėli, kad tu 
mane priimtum pas save ant 
užsilaikymo, tai aš nežinau 
kaip tau atlygtnčia už tai...

— Tai nėra reikalingas ko
kis atlyginimas. Tik žiįnai, 
Juozai, kad/žmogaus yra pri- 
derystė žmoniškai gyvent ir 
reikia suprast, ko žmogus dar
bininkas yra vėrtas; o jeigu tu 
nori, tai gali ateit pas raąne, 
kad ir rytoj. Galėsiu tamstai 
vietą rast, tik, Juozai! turėsi 
klausyt manęs, ką aš tau saky
siu!

Antanėli! brolau! Žinai,kad 
aš tavęs niekada nepamiršiu ir 
klausysiu, ba matau, kad^tik 
pas tave galėsiu pastot žmo
gum vėla.

Teip besikalbant apie bėdas 
vargus ir žmogaus būvį atėjo 
ir vakaras. Jau apie kokią de

■ vintą valandą vakare Juozas 
rengėsi eit namo. Antanas ^pa
siėmęs žiponą apsivilko ir 
lydėjo Juozą visai iki stubąi ir 
atsisveikinęs su juo grįžo ai 
namo; neužilgo su mylima 
Čiule nuėjo į nakvynę ir su i 
go. Panedėlio rytą ateik 
Antanas išėjo į darbą. Ji 
jau tenai rado. Tą dieną JĮuo-1 Preke8- Norintieji arčiaus dasžinoti 
zasbuvo jau biskį linksmehnis 
ir daugiau kalbėjo su Antįanu 
ir kitais darbininkais, o sulau
kus vakaro po darbui jis >er-

merginoms ne kaltę įteikdavo 
kokią naudingą knygelę ar 
laikraštį.

Kaičiamų daugiau nebelan
kė.

Dabar, žiemai prisiartinus ir 
angliakasyklose visur darbams 
sparčiai einant, tikimės, kad 
rnainieiiai dauginus pasirupįs 
apie savo uniją, nei rūpinos 
per visą vasarą^o ypačiai tiki 
mės, kad mųsų žmonės paro
dys prezidentui Mitchejiui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki
miausiais.

Kada pavasaryj unija kovo
jo, idant išlaimėt! kontraktus 
su savininkais, tada musųžmo 
nės pjfrodė, jog netik yra ga
tavi klausyti ką prezidentas ir 
unija liepia, bet teipgi yra ga 
tavi streikuoti ir neit dirbt ka
da tik reiks.

Skaitlius jų išvažinėjo į ki 
tus miestus, o kiti net į Euro
pą. Beveik visi šitie dabar su
grįžo į kabyklas ir reikia tikė
tis, kad jie sujudįs uniją ir pa- 
didįs jos sąnarių skaitlĮų.

Neseniai laikytoj prakalboj 
prez. J. Mitchellis kalbėjo apie 
reikalingumą, kad aniie tnks 
tančiai darbininkų kasmet pri 
būnanti į anglies šalį, Jaiku į- 
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Pajieszkojimai.
Pajieškau vaikiną mylintį 

laisvę sau dėl apsivedimo, aš 
ėdu jauna našlė, adrisuokit:

Mrs. J. Naslia x
P. O. General Delivery 

Chicago, Ill.
Pa j ieškau savo brolio Petro 

Norvilo, Kauno gub., Telšių 
pavieto, Adiškių kaimo. Pir 
miaus gyveno Allegheny, Pa. 
Prašau atsišaukti.

Jonas Norvilą 
809 Manatliam str.

Allegheny, Pa.

pa

gal

Atyda dykai!
Kaip pereituose metuose, 

teip ir šįmet prisiusime už dy
ką dailų lietuvišką kalendorių 
ant ateinančių 1907 metų.

Atsišauki t ant adreso:
A. Grochovskis <fc Co.

* $98 Bedford avė.,
Brooklyn, New YorK.

‘ Bažnytiniai rubai
Labai pigiai ant pardavimo kaip tai: 
arnotos, kopos,, stulos, kamžos, ai bos i HTIIUIUB, Kuputf,. BVU1UB, K»UI£UB, «IUW, | - . y
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apie spalvas drabužių, padarymą ir 
prekę rašykite per laiškus ant šio 
antrašo:

P. Grinius, 210 S. Ęutatf str., 
Baltimore, Md.

gai, Balius ir Lekiojantis 
Pa ė tas.

Ant reikalavimo visuomenės

giause komedija, — Farsas iš
1-

Nnija, kuri tiek daug jiems gero yra 
padarius, vra apleista.

budus. Tai galima pasakyti 
apie mipų žmones. Ji|e čionai 
pribuvę atranda, kad daug rei
kia jiems mokintis.

Tie vienok, ką atvažiuoja į 

anglies kraštą ir čionai kasyk
lose darbą gauna,^viename da
lyke naudingiau tftovi ne tie, 
ką fabrikuose darbą randa. 
Tai yra,- jiems siūlosi proga 
prisirašyti prie mainierių uni
jos ir tosios dideles organizaci
jos susirinkimuose patirti daug <
kas jiems ant didelės naudso 
išeis.

Naujas abrozas.
Shenandoah’rije susitvėrė draugys

tė po vardu „Lietuviška I)ailos 1 )rau- 
gija”, iŠ angliško vadinama „Lithua
nian Art Association”, kuri išleis pa
veikslą, kokio lietuviai da neturi. 
Tas abrozas perstatys, kaip Lietuvoje 
dabartinėje revoliucijoje revoliuci- 
jonieriai drasko kanceliarijoje mas
koliškas popieras, išmeta caro pa
veikslus ir priverčia vaitą (staršiną) 
sumindžioti caro port ratą. Sis pa
veikslas bus pjjnuose koleriuose, ne 
teip kaip kiti l.etuviški abrozai, kad 
yra atspausti tik juodu atramentu. 
Jis bus gatavas tuojaus po Naujų 
metų. Jo prekė bus 1 doleris. Bet 
toki abrozą išleisti kaštuoja daug 
pinigų, nes artistui už nupiešimą rei- 
ria užmokėti keli šimtai, keli šimtai 
padarymas kl šų ir keli šimtai kaštuos 
jo atspaudinimas. Tai-gi reikia di
delės kruyos pinigų. Kad paleng
vinti sau it* kad jus galėtumėtė pi
giau nusipirkti tą abrozą, nutarėme, 
kad prieš jo užbaigimą, kol da jis 
negatavas, pardavinėsitne jį pigiau, 
t. y. tik po 75 centus. Kad jus ži
notumėte, jog čia nėra jokios apga
vystės, parodome koki ištikimi vyrai 
yra galva tos draugijos, kuri išliais 
tą abrozą — teip, prezidentu „Lie
tuviškos Dailos Draugijos” yra p. 
P. \V. Birštonas, prezidentas „Susiv. 
L. A.” žinomas visoj Amerikoj; vice
prezidentas yra p. L. M Kazunas, 
aptiekorius, T. M. D. iždininkas; 
sekretosium yra p. Sliakys, ,,Darb. 
Vilties” isleistojas; kasierius yra p. 
S. J. Mcckaitis, žmogus teip-gi vi
siems žinomas. Tai-gi be baimės 
galite šelpti šį užmanymą. l'ž 75 
centus galite gauti tą abrozą tik iki 
Naujų Metų 1907, o paskui, kad jau 
jis bus gatavas, niekas pigiau negaus, 
kaip už t l.oo. Teip-gi primename, 
kad dali pelno paskirsirne pašelpai 
liuosybės jieškotojų Lietuvoje.

Kas nori sušelpti gerą užmanymą, 
tegul atsiunčia tuojaus subskripciją- 
75 centus ant šio adreso: s

LITHUANIAN ART ASSOCIATION 
1’. O. BOX 1U8, SHENANDOAH, PA.

.3



Vienybe

vyskupystės Kurs) ir vis)s šalies, gulinčios tarp 
Z-umitijos ir Lietuvos; jis pats ir jo visa žemė per

Lietuviu tauta
• I

sexxo"^reje ir sziarid.ierr.
Parašė J. šliupas M. D.

TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

pasiliauja ant v’nadx. Gotthirdis Kettleris gaus Kuršą ir Že- 
migalę su titulu kun'g dkščio su tiesi lėnystės; jo savastį* su
si dėdės iš:
Dauguvos,
6 metus b is valui nuo kariškų sunkenybių., O kas yra po de
šinei pusei Dauguvos, beje Vidiemis, ILtouija drauge su Tėr
batos vyskupyste tampa savastimi karaliaus ir jo įpėdinių ant 
visados. Ryga vai na yra nuo kitokios vyresnybės; vadais mie
ste ir pilyje karalius paskirs tengymius Vidžemiečius; burmi
strą aprenka magistratas, o karalius patvirtina. Kunigaikštis 
Kuršo gali mušti pinigus, ant vienos pusės — savo paveikslą 
ar ženklą, ant kitos—paveikslą karaliaus ar ženklą Lietuv.- 
Lenkijos. Toji sądora patikrina įkunyjimą Vidžemio į did. 
Lietuvos kunigaikštystę, nori luomos Lenkijos ir nesutiktų 
ant įkunyjimo į visą respubliką. —• Apirt to karalius apdo
vanojo atskira privilegija Vidžemio poniją. Prisiekė viernumą 
karaliui ir pivaldinystą: archivyskupas Vilimas, magistras 
Kettleris, pasiuntiniai luomos ricierių ir miestų; ponam Zyg. 
Augustas prisiekė iš savo pusės laikysįs sątaikos.

Pradžioje loC>2 m. atkako į Rygą k iraliaus kamisoriai po 
vada Vilniaus vaivadx, Ridi vilo. S įsirinko lu >m >s ir liku 
čiai kryžeivių į pylį» kur perstasyta tap) sądora. G. Kettleris 
ilgoje kalboje nuro lė atma'n is laiko ir papratimų ir neberei- 
kalingumą Vokiečių zokono, ir todėl jis panaikinąs Vidžemy- 
je zokoną vokiškų ricierių špitoles Mergės Marijos Jeruzoli- 
rniškės, atmainydamas jo sąnarius nuo apžadų; po tam numetė 
nuo savęs zokono plosčių, auksinę sagą ir mistro kryžių, teip 
pat padarė ir zokoninkai ten ėsantiejie. Kamisoriams atida 

oopiež ų ir ciesorių privilegijas, raktus 
lyg >s. Teip tai pasibaigė kardininkų 

Radivilas apimkdino Kettleiį kunigaikščiu Kuršo
Teip tad, 

Augustas vadinosi viešp įČiu, Livonija tapo pida-

gino. Zabrzydovskis'gi, pro 
Stos, po tam pas Nevelį, kur 
bvolskiui. Tas, su maža ka-

nuo archyvų, raktus R 
zokonas. 1
ir ^emigalos, te’’p gi atstovu karaliaus Vidžemyje.
nors Zyg. Augustai vadinosi viešp įČiu, 
linta ant 5 dalių: Kettleris gavo Kuršą ir Žemiga 
karalaitis Magnus turėjo Oezelio salą, Švedų karalius Erikis 
— Rėvalį, Harriją ir pu-ę Virlandijos, Maskolija —Tėrbatos 
vyskupystę, Narvą, Allentaken, tūl is dalis Gervelandijos ir 
Virlandijos; prie karaliaus gi pasiliko vos trečioji dalis. Už 
tokį padalinimą kalti buvo patys Vidžemiečiai ir Estai, kam 
pasidavė Švedams ir Danam ■«, aUiot ką visi butų prisiekę Zyg. 
Augustui, kuriam lengviaiis butų buvę ginti visumą nuo Ma- 
skohjos. Teip pit kam Oezeliečiai nesipriešino, kada juos 
vyskupas pardavė Magnui, ir neprisidėjo prie Kettlerio? juk 
reikalai Vidžemio butųg-resnį būvį turėję. Dabar juk Zyg. 
Augustui prisiėjo imtiesi su Danų priekabėmis, Švedų įsimai
šymu ir užkariavimais Maskolijos.

t, satai, apsigyveno Jelgavoje ir aptyko 
džią Vilžemio pavesti Chodkevyčiui 
Švedai, kalbinami, 1 
sius jos pavietus pasiglemžti:

» \

Verssenšteiną, bet tapo per Lietjuvių vadą Tolvaišą (Talvvoš) 
į plėnį ąumuštas. Su maskoliją reikalai ėjo arŠyn: nors py- 
lys — apart Tėrbatos — buvo Lietuvių rankose ir nors Lietu
viai apgulę laikė Pleskavos pylįs Opočką ir Nevelį, vienok 
kniazius Petras Serebriaunyj sumušė Lietuvių kariumenę ap- 
linkėse Mstislavo; kniazius Kųrbskis nudegino prymies$us 
Vytebsko; maskoliai grobstė aplinkos Dubrovnos, Oršos, Ko- 
pyliaus ir Šklovo. Už tai hetrponąs Radivjlas suardė popylį 
Vieližiaus, o Chodkevyčius gręsė Tėrbatai.

Pavasariop 1562 m. Ivanas rengė kelionę į Lietuvą, nors 
nudavinėjo pageidaująs sutaikys. Lietuvos hetmonas Radi- 
vilas iri Lenkų EI. Zabrzydovski s traukė į parubežį. Radivilas 
nesutikęs priešų kariumenės apsistojo abazu palei Dnieprą ir 
nupustyjęs Smolensko šalį, traukė pas Vytebską, iš čia į Vie
ližiaus pavietą ir Vieližių nude 
Polocką, nuėjo linkon, Ozierzyš 
susirgęs pavedė vadovystą Lesu
riumene, neužilgo susitiko su maskolių 45.000, po vada knia- 
ziaus Kurbskio, ir apsidrutino artymais Vieližiaus. Maskoliai 
užgulė, bet praradę 3.000 savųjų, atsitraukė, 
užstojus, Lesniovskis sugrįžo atgal ant žiemavojimo.

Reikia čion pasakyti, kad tą rudenį karalaitė Katarina 
ištekėjo Vilniuje už Jono, kunigaikščio Suomijos, sunaus Gu
stavo Vazos, o brolio karaliaus 
du Vilniaus vyskupas Valerijonas Protaševyčius, akyvaizdoje 
karaliaus Zyg. Augusto. Jonas paskolino kraitį karalaitės dėl 
karės Vidžemiškės, užstačius jjpn EstonijOs pylis: Veissen- 
štein, Kurkus, Ermis, Trikate, Helmet ir kitus žemiškus lo
bius. Sūnų iš tų sutuoktuvių gimusį vėliaus respublika turėjo 
ant savo sosto, žinomąjį karalių Zygmantą III.

Tuomi tarpu Ivanas siuto ir tūžo už ištekėjimą Katari
nos, ir skaitė tai sau už jeibį. Galop 1562 m. jis rinko dide
lę kariumenę Možaiske — į 28(^.000 žmonių ir 200 armotų, ir 
sausyje 1563 m. pats su ta spėka iš nejučiiį apsiautė Polocką, 
kada Zyg. Augustas Vilniuje seimavojo dėl lėšų b ilsinčiai j ai 
naujai savo kompanijai. Ant greitųjų susizgribęs, kam ne
sergėjo svarbesnių punktų, karalius pasiuntė hetmaną Radivi- 
lą iš Minsko su 2.000 Lietuvių ir 1.500 Lenkų linkon užgultų 
vietų. Radivilas išvaikė gąujap pustytojų ant kairio Daugu
vos kranto, išvengęs mūšį su didesnėmis spėkomis J. Rephino 
ir S. Paleckio užėmė drūtą vietą į pusantros mylios nuo Po
locko, idant neleisti pustyti šal 
kaip butų galėjusi sauja muši 
pas Polocką? Į visatiną išsirer 
o iš magnatų tik Radivilai su savo žmonėjnis tepribuvo. Ro- 
locke vadovavo tenykštis vaivada St. J. Davainius; buvo ten 
ir tuntas Lenkų po vada Vierzchliuskio. Ant nelaimės nar
sus liet, ricierius Grigas Golubickis iš pačių pradžių krito, be
gindamas miestą; o Čia šturmavo j imas vieny ai traukėsi su di
deliu pasistengimu. Tad Davainius, idant nepristokti maisto, 
rįžosi miesčionis paimti į pylį, p kaimiečius, subėgusius iš ap
linkinių kaimų—į 20.000,—išvyti laukan ir^inti tiktai pylies 
sienas; nors Gliebavyčius tam priešinosi, tačiaus vaivada liau
dį išvyjo ir miestą pats nudegimo. Kaimiečiai, žmoniškai ma
skolių priimti, parodė laukuose rusins, kur javai buvo užkas
ti; iš kitos gi pusės ir miesčionys liovėsi baimyjęsi maskolių 
sragumo: atlėžo smagumas gintiesi..

tenykštis valdymieras apgulė |

Kettleris, po žokono ka- 
, ir karalius turėjo vai- 

i kaipo gubernatoriui, 
kad sugrąžintų Estoniją, rengėsi ir liku-

Veikiai žiemai

jos Erikio: sujungė juo-

į linkon Vilniaus, nes imtiesi 
akių su tytveikomis maskolių 
girną šlėkta vangiai tetraukė,

Nudeginimas miesto
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palengvino darbą apgultojaras nes jie galėjo prisidengti griu
vėsiais miesto, o turtai, suneįšti į pylį, masino tuomi labiaus 
ant paėmimo. Po ilgų šturmavojimų dingo viltis apsigynimo, 
ir pasidavė. Senas vaivada Davainius su vi<a savo šeimyna ir 
visi ricieriai iskako į nevalę (jis persėdėjo 4 metus Moskvos 
kalėjime); miesčionys neteko savų turtų, bažnyčias katalikų 
maskoliai suardė, žydus ar krikštyįo ar Dauguvoje skandino. 
Teip ptfolė Polockas, turtingas ir žmoningas miestas, garsus 
plačia pirklyba ir dirbtuvėms, lekntyniavęs su Ryga. Karei
viams Ivanas pavelyjo grįžti hamon.

, Ivanas sugrįžo į Moskvą, triumphą kelti, o jo bajorai, at
stūmę Radivilą iki Minskui, pustyjo salį link Vladimiro. Su 
rinkęs kelias dešimtis tūkstančių šlėktos, Radivilas apgulė 
Polocką, bet be pasekmės, nes ir armotas bijojo partraukti dėl 
tūlos pavietrės ten viešpataujančios.—Negeriaus dalykai vyko 
Vidžemyje: Švedai paėmė Pernavą ir Veissenšteiną nuo Lie
tuvių, o nuo Danų Lealių ir Hapsalį. Vienok Fridrikis II 
sutarė taiką su caru, užganėdintas sala Oezelio ir provincija 
Vika. 'Švedai aut 7 metų sutardami su Maskolija sudėjimą 
ginklų, labiaus dar apsunkino karaliaus reikalus Vidžemyje. 
Varšavos seime pradžioj-e 1364 m. jis norėjo suvienyti Lietu
vą ir Lenkiją į vieną respubliką, ir savo deklaracijoje ap
skelbė punktus velytinos unijos. Ponams išvadinėjus, kara
lius kreipėsi prie Ivano, ar priimtų pasius Moskvoje; tam-gi 
atsakius, kad „paslų nė plaka nieks, nė kapoja”, Zyg. Augu
stas pasiuntė J. Bikauskį ir V. Mackevyčių tarybas vesti dėlei 
sątaikos. Bet štai įvyko pariubežyje keblumai: Mik. Visnio- 
vieckis pustyjo Sieverinę šalį, o B. Saburovas atsimokėjo nu
deginimu Lukomliaus. Atfyko į Moskvą didiejie pašlai — 
Chodkevyčius, Valavyčius ilr Aaraburda. Ilgos tąsynės ėjo 
dėl titulo „caro” ir dėl Vidždmio; caras nesutiko nė ant ginklų 
sudėjimo.

Tad 1564 m. kniazius Pi, Šuiskis pustyjo Polocko vaiva 
dystę ir turėjo rupintiesi paimti Vytebską; kniazius P. Sere- 
brianyj iš Viazmos iškilo su 50.000 kareivių pustyti pakraš
čius Dniepro, pokam turėjo susivienyjęs su anuo traukti per 
Minską į Vilnių. Šuiskiui pasisekė atkakti iki Časnikų. liet- 
monas Radivilas stovėjo abaze su 4.000 žmonių, ir prie jo pri
sidėjo Jonas Chodkevyčius, Zėnavyčius, Sipiega, Karsokas, 
Bakas ir kiši; sutarė užgulti ant Šuiskio. Mušis įvyko saulei 
leidžianties, notoli Oršos ant laukų Ivansko. Krito Šuiskis, 
broliai Paleckiai, ir 25.000 maskolių; kiti pabėgo į Polocką 
ar pateko į nevalę; grobis abaze buvo laimėtas didelis. Lie
tuvių krito 20, o sužeistų buvo 700. Serebrianyj, kurs stovė
jo kitoje pusėje Oršos, išgirdęs apie tą Lietuvių pergalę, su
bruzdo trauktis atgal keliu į Smolenską; visoj jo kariu menėje 
skambėjo: golbėkijs, kas gaili! Tuorn tarpu Kmita su maža 
sauja kareivių dar labiaus maskolius pagąsdino, teip, jog jie 
paliko 25.000 vėžienų su apginklavimais dėl 6.000 žmonių. 
Kad maskoliai painatė, jog Kmita juos apgavo, pakelini iš 
Dobrovnos į Kryčjevą viską lįignia ir kardu teriojo; po tam su
grįžo į Solenską viasario mėnesyje. Vos birželyje maskolių 
kariumenė (13.0Q0) tepasirodė vėl pas pylį Ozieržyšče, po 
vada kniaziaus J. Tokmakov|o, ir ją apgulė. Vytebsko vaiva
da St. Pocius (Paę) dėl atkirtimo pasiuntė yį 2.000 raitelių po 
vada J. Snieporočįo, kuriam pasisekė maskolių 5.000 pagul
dyti ant mušiavietės, o kitus išvaikyti. Po tam Snieporodui 
sugrįžusį Vytebską, Tokmakovas surinkęs savo išsibarsčiu-

sius kareivius iš nejučių 'užgulė ant Ozierzyščės, ir įsiveržęs į 
vidų visą įgultinę išpjovė!. — Vadas-gi Buturlin su Totoriais 
ir Mordvy iš Smalensko iškakęs pustyjo ugnia ir kardu Pa- 
dniepres, ir 4 800 žmonių išvesdino į nevalę. Už tai F. Kmita 
įsigrūdo į Sieverinę šalį, nupustyjo aplinkes Krasnopolio, ir 
sunaikino Pacapovo miestą, kur užtiko pasislėpus pirklius iš 
Azijos su brangiais pardaviniais, vežamais į Moskvą. Kara
liški kazokai teip pat grobstė, ką galėjo, pietiniuose Maskoli- 
jus parubežiuose, o Vidžemyje Lietuviai nesnaudė įkyrėdami 
maskoliams Tėrbatos vyskupystėje.

Tame laike įvyko emigracija iš Maskolijos ypatų nemen
kos svarbos. Kniazius D i mitras Visiuovieckis, už carą kovo
jęs prieš Totorius £U kazokais, patekęs į nemylistą caro, per
siprašė Zyg. Augustą ir sugrįžo į Lietuvą; bet ir čia jis neil
gai pabuvo. Maldavijos bajorai prikalbino jį numetus vai
vadą Steponą bžimti jo sostą; be.t suviliotas pateko i rankas 
savo priešo, kuris jį su vyresniais kazokais išsiuntė į Caregra- 
dą, ir ten jis tapo pakorintas ant vagio. Po Visniovieckio į 
Lietuvą perėjo augšti urėdiįlinkai Aleksis ir Grigas Cerkas- 
kiai; bet žymiausiu emigrantu Buvo kniazius Andrius K urbs- 
kis, karžygys pas Tūlą, Kazanių, Baškyrų stcpuo-e ^įr Vidžą- 
myje atsižymėjęs. Buvęs numylėtiniu caro, pateko į nemyli
stą. Buvo tuomet valdymieru Tėrbatos, ir pabėgo į Valmie- 
rą, kur Lietuvių vadas priėmė jį svetmyl ingai*, vasalą 1563 m. 
Zyg. Augustas davė jam Ko vėl į į savastį ir priėmė į savo durną. 
Kaipo vyras apšviestas jis pagriso carui savo gromatomis, ir 
kaipo žinovas savo šalies^ jis nemažai Maskolijai užkenkė: ra
gino karalių kariauti ir pasisamdyti Totorius ’).

Per apsileidimą Zyg. Augusto Švedai užėmė Rėvalį, ir 
VeisseiAtein jiems atiteko. Sustabdė jų užėmimus Mik. Tol
vaišą, smagiai sumušdamas pas Kirempę STcip-gi Lukošius ku
nigaikštis Svirskis laimingai mušėsi su Švedais, o nuo masko
lių atėmė šturmu pylis Karkus ir Helmet.

Kurbskiui raginant, Zyg. Augustas pasamdė kareivius, 
kurie po vada liet, h etmono ištraukė pas Polocką. Krimo To
toriai su chanu Devlet-Girėj u į 60.(>00 apgulė Riazanių, nors 
be pasekmės. Ivanas liepė metropolitui siundyti žmones’ 
prieš „eretikus” Lietuvius ir rengė kariumenę. Rulivilas per 
17 dienų mėginęs Polocką paimti, atsitraukė į kairį Padangų- 
vį. Maskoliai užėmė pylį Ozierzyšče. Kniazius V. Prozorovs- 
kis nuvijo nuo apgulimo Cernygovo Povilą Sipiegą. Kurbs- 
kis, gavęs 15.000 žmonių, tarp jų ir liet. Totorius, grobį plėšė 
aplinkėsė Velikije Lūki. A. Polubinskis Vidžemyje pustyjo 
Tėrbatos valsčius; kitas tuntas plėšė Piešk a vos parubežius, 
iki Višniakovas su Pleskavėnais atgal neatmušė. Kovo mėn. 
1565 m. Lietuviai apgulė pylį Krasnoi; ateinant .1. Šuiskiui 
ir J. Šeremetjevui dėl aįkirtimb, Lietuviai juos sumušė pas 
Vėles ir pustyjo šalį ikiJUlecho. Mažų kelionių, iki žiemai 
užstojant, tapo daugybė atlikta: prieš Novgorodą, klioštorių 
Pečėriškį ir tt. Bet karalius vienval sapnavo apie sątaiką, ir 
gegužyje 1565 m. vėl paslai — Chodkevyčius, Tiškcvyčius ir 
Haraburda—atkako į Maskvą. Caras sušaukė tautišką durną 
iš 339 ypatų, ir žadėjo per pasius sątarautiesi apie sątaiką; 
karė tapo sustabdyta, šnipiniai tapo išmainyti. Vienok Ivanas

1 ■-■■■■■- j

1) Reikėtų kam-nors ištraukas padaryti dėl Lietuvių iš „Skazaniją 
Kniazia Kurbskaho”,

(Toliau bus)
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Vienybe
Vokietijos socijalistų juok- 

dariškas-aatyriškat laikraštis 
„Der Wahre Jacob” (teisinga
sis Jokūbas) išėina kas-sąvaitė 
po 200,000 egz. ir per metus 
duoda gryno pelno 10,000 dol. 
kurs visas eina soči jai izrno jiro- 
pagadai.

a
Lengvas darbas!

Geram Jin ogu i nusipirkus^< 
vojamą mašiną spaudinėt vhokius 
tikietus popierius knygeles ir tt. yra 
geras uždarbis aš parduodu su visais 
įtaisymais ir visokioms literom^Įabai 
pigiai mašiną. Ąkvatninkas (Tąsiži
nok daugiaus per gromatą, adrisuok:

G. Baronas, ą
131 Kith st. S. S. Pittsburg, Pa.

„Vienybės Lietuvninkų” keliau
jantis agentas^

DIDELIS BALIUS!
Moterių draugystės šv. Cicilijjb, 

Atsibus 3Pd. Gruodžio 1906, (prieš 
naują metą ) Prasidės 1 vai. vakare. 
Am ARMORY HALL, Pittaton Pa.

Muzika bus kopuikiause. Užpra
šant lietuvaites ir lietuvius, kaip vie
tinius ir iš apielinkės pasilinksmint.

Tikietas.............................. k* 25c.
Komitetas.,

Nauja metu Balius!
Surengtas Dr. D. L. K. Vytauto, 

atsibus 1-mą dieną Sausio 1907 m. 
Prasidės 2-rą valandą po piet ir 
trauksis iki 12 nakčia, SALĖJE 
Fr. ZDANAVICZIAUS, Plymouth, 
Pa. Visus lietuvius ir lietuvaites, 
kaip vietinius ir iš apielinkės už 
kviečiąm pasilinksmint. Komitetas.

Tikieta .................................... 25o.

įemlecpie
VIŠKAI-LATV18K0 KRAŠTO

Didumas 28x30 colių.
Prekė - - 75 centai.

G tunamas pas
J. J. Paukštį, 224 E. Main st.< 

Plymouth, Pa.

LIETI

Darbo Offisas.
Kas nori gauti darbą arba darbi

ninką, tegul kreipėsi pas:
JURGI MACEVICZIŲ, 

136 E. Main st. Plymouth, Pa*

Lietuvos Ūkininkas*
LAIKRASZTIS Iangintinas receptas 

liuneziamas dykai 
ulėms ir nerviszkiems

Didelis Balius!
Dr-tės šv. Mikolo Breslau, 

Pa. bus keliamas 29 d. gruo
džio, subatoj, 1906, salėje F. 
Baleišio. Muzykė bu 8 kono- 
puikiausia. Užprsšom visus 
lietuvius ir lietuvaites iš visos 
apielinkės. 
vanai. •

P'iga visiems do-
Komitetas.

Trečias Balius!
Minersyille, P». Parengė Teat

rališka ,,dr. A Gužučio” ant 31 d. 
Gruodžio 1906 m. ant užba'gimo šių 
metų. Pelnas bus skiriamas į dvi 
dali, pusė revoliucijai, o antra daįis 
PottsvHlės ligonbučiui. Bdius pra
sidės nuo 7 vakare ir tratiksis per 
nakti. * Muzykė grsjįs ko puikiau
sius ir geriausius š kius. L’žprašom 
visus lietuvius ir liotuv^ites atsilan
kyti, nMik. vietinius, bet ir iš aplin
kinių miestelių.

įranga 25c. moteii-ns <lykai.

Pigus išpardavimas,
Visokio ta voro, kaipo tai: torielkų, 

stiklų, .puodų'ir visokiu baldų iš 
rengimui stubos, skaitliuje 1846 ma
žmožių, sidabrinių peilių, šakučių, 
yuikių stiklinių, reikalingų daigtų 
)rie virino, viokių geležinių prietai
sų, teipgi visokių palivotų bliudų, 
yamargintų bliudų, lėliukių ir Viso
rių daigtų del švenčių.

Didelis pigumas pijanų, vargonų, 
prekės ♦ 125.oo iki ♦ loO.oo—-bus 
parduoti nuo ♦ 150.oo—bus parduoti 
nuo ♦25,oo augščiaus: brangus pija- 
nai bus parduota už ♦35.oo aug- 
ščiaus. Vi>kas tur but išparduota 
tuojaus o budinkas taps nugriautas.

W. COOMBS,
25 E. Main Str; Plymouth, Pa.

skiriamas L’etuvcs darbo žmonėms
Išeina du kartu per sanvaitę iš 

Vilniaus, Lietuvos.
Jame telpa teisingos žinios iš visos 

Lietuvos ir kitų kraštų svieto.
Lietuvoj mėtų prekė.. ,.$1.80\'
Amerikoje...........................$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revulincijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reiks 
luose. i

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
- M. J. DAMIJONAITIS,

3120 So. Halsted st., Chicago, 111.

Jul. Chmieliauckas.
Laiko karčiamą puikioje vietoje. 
Lietuviai nepamirškite, atsilan

kyti pas savo Viengentį. Teipgi 
reikale suteikia draugišką rodą.

JUL. CHMIELIAVCON, 
558 ^Wyoming Ave. ’ Wyoming, P>

turiu savo nuosavybėj* receptą brangiu*Ask turtų savo nuosavybėj* receptą brangia* 
tinam vaistai, prirassomam garsaus daktaro, kg£g 
rio asz rtravausi atlankydamas senąją »zal|. Ase 
žinau Ii j 
saitą rp ieptą yra tzlądien geriausias silpniem*, 
nervlez 
nau dėl o, Kad jis man sugrąžino sveikatą pę ilgo 
sirgimo 
sveikatų ir 1.1. Asz pirma to iszmėginau specie* 
Ustus ii 
psgerėj Imo. 
slrgusii 
tės pakt 
nervisK

apatyrimo, kad vaistą* padirbta* pagal
_ _ - . >

kieme ir besveikaczlam* vyram*. Asz ži-

auellpnėjimu, nervitzkumu ir abelna ne

įvairius valetu* bei gydymu* be matomo 
Teipgi žinad, kad daugeli* kitų, 

t* ar kitą liga nuo perrtdjrbimo, jaupys?

KOMITETAS.

Didelis Balius!
Parengtas Draugystės Lietuvos 

Sunu,^. atsibus 31 dieną Gruodžio 
(Deč eMo.be r) 1906 (prieš Naują Metą) 
Prasidės 7 tą valandą vakare ir 
trauksis iki 2 nakčia 
i Lsndmesser’si l 
Wilkes-Barre, Pa. 
kopuikvausia I /prašom visus lietu
vius ir lietuvaites, k ip vietinius teip 
ir iš vi-fos apielinkės pasilinksminti, 
užbaigiant tint.s senus metu-* ir su- 
la>»ktionk'T.ai nauju*.

l'ikietas 25 c.
KOMITETAS.

~ tą valandą
‘ i. Salėje 1 larials
ISO So. Ma4n st. 

Muzikas bis

Lotinų priežodis.
„Proga t ui i plaukus ant kaktoc, 

>et plika ant pakaušio1-. Jeigu la
minta ją pasigausi, ateinant, tai ga-

progą, tai niekados ją nepasigausi. 
TGm pats yra su hga. Jeigu ant 
pirmo ligt s apsireiškimo jai užstosi 
kelią, pergalėsi ją; vienok jeijju ant 
pirmų ligos apsireiškimų nelėmysi, 
nepaisysi, l‘g* įt<*U8 štknsįjįttų 
organizmą. Nep’aleiski tamista 
progos, pasinaudok iš progoj. Kaip 
veik tamida ptjaosi, kad organiz
mas neveikia atsakančiai, vartok 
'Trinerį Amcr.kon škąjį EIyxirą Kar
čiojo Vyno. Vaistas tuojaus atitai
sys orgąnizmą, p8g'*rįs apititą, pra- 
šalįs nerviškumą, iąbattmą ir gels
vumą veido, n«groiHoliojimą, (įXu-
gelį atsitikimų galvos skand 
ir neveikimo žarnų.*^ Gaunatp/s ap
tiekęs e. Kiekvienam, kuris p:i ius 
10c stempąi, piisiųiiinr dailu mė 
nešini kale.idor u.

* • , jį
Gaunamas vijose ^pliekose, arba 

pus patį fabrikanią -4 Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chicago, Ill.

—— Puikus įSaliunas -----
□rrozo skado,

C’OYNK, PA (1MRBEHTOWN).
Skanus Alus, puikiause Arielka, visokį Vynai Ir
kvepenti Cigarai. Atsilankyk i t pas savo tautieti, Į

 J 

ydlmų, praaižųnsimų ar perdėjinių, 'kalfi 
intno, nnębėgių, sunykimo vyrybė*, blo

go* atminties, sunaikinto gyvumo, stokos ambi
cijos, s> niurknybės, nedrąsumo, skaudėjimo soi- 
no*e, alpino nesveikumo vr t t.kurte rą*zė irian, 
teipgi išsigydė, kstp ir asz pats.

Žinodama*, kaip sunku i*z*igydyt artoje eže
lyje, a* s užsimaniau pagelbėti kitiems Ir kožnam 
reikalaiįjanczlam tokio vaisto parassluslam pi* 
•eane, i*z pMlųsiu nuoraszą saito recepto ir rei
kalingu 
Receptų gali sutaisyti ge: 
pinigui 
matysi, 
kas, t-l i 
iną rellalauju 50 et. tau pasveikus. Niekuomet 
asz net »lk*|aa ju daugiau už saitą mažą *nmą ir 
nerelki latilu jo* kol tu vielszkai nep**it*i*y*L 
jdsnt p *s*iui geriau galėtum branginti mano pa
tarnavimą tau. Asz nesiiiųczin nieko apmokestln 
ir neto -iu jokio suminio lezganti pinigu* ar p*n- 

ųįcotl v alėtą, kurio tu nereikalauji, oje! turas! 
mane i iT 
per salt

Uis r: 
atslka I „ . „
visus | įdėsimu* dykai ir tu nereikalauji 
stiMHt kol nepasveiksi. A diezas: »

* patarimus užpeczėtytatne lalaske dvkai. 
roję aptiekoje už main*

. K lauayk mano rodos ir pamėgink, o pa
kai! tai geras valetas, nuo kurio busi svei- 
rtan ir lamingas. A s z ui savo patarnavi-

Isingti, tai tlesioggaii mane apskelbti 
alkrasztį.

Rzė» szlądien, kadangi szita žinia gal ne
to* daugiau. Atmink, kad.gausi receptą ir 

ii ir tu nereikalauju man šių-

ūtsOD, P. B. Boi 655, CIHtaio, IU.

NAUJAS ISZR1A DIM AS
Szita* ŽIEDAS Ir ŠPILKA 1 

nektaiząyra padaryti isz geriau
sio aukso, ir su lietuvlszkals pa- 
velks'ais: Žir^vatklo, Szvento 
Kazimiero ir Did. Lietuvos Kunl- 
galkszczlo Vytauto, tinkami ne- 
szioti kožnam vyjul. Toki žiedą, 
kur niekas negalėtų padaryt nė už 
|50, asz parduodu už |7.oo, o 
špilką ož‘f2 oo. Kožnas ordą* 
riuojantls žiedą turi su siaura

1 
N drukavojaina maszlnnkė yra relk*-

bjama inaszinukė y ra geriausia, vlsuj

o

popieriuke pamleraoti piršto storumą ir popieriukų atsiųsti drauge su orderiu, o a*a 
žinosiu kokio didumo ž odą nusiųsti. AMERICA 
lingikiekvlenain žmogui; su ja galima drukuotl l e jokio mokslo greitai ir gražiai, teip 
pat kaip su maeąlnuke už $100. American drnkav
parduoda po gitr.o, o asz parduosiu už >8 oo. Parį uodu gražiausiu popierų dėl rasaymo 
gomatų i tėvynė i ktuvą su visokiais ai ska’tyma
nai už gi oo, tnkstantis až $7 < o. Užlaikau puikii tįsių ir naujausio iezdarbio prusiszkų 
armonikų kurių Amerikoje niekur negalima gi 
tavorų, kokių t k Vae nori, pigiau kaip ' itur.
kokzlkų, špilkų, britvų, intizikallezkų ini trnmeiitų, monų knygą, vitoklų h tor įsek ų 
knygų ir ma'daknygtn,1 okių tik nori. Kas norėtų apturėti kataliogų tegul prlsiunczia 
už 4 et. markų ir teisingą adresų, o apturės didelj

KlEMENS WlLKEVld

e ir dainomis, tnz'ną už 25 et, 6 turi- 
. J 

Auti Pae mane galima gauti visokių 
Laikrodėlių, lencingėllų, kompasų,,

Kaulingą dykai.

112 GRIND at.
BROOKLYN,! T




